
• 

• 

Passed 

Vote: 

Gf~-30 1..!/-~/ J?..J'dd .fi-. {J;l ·'-' ;t;f . . v 7 i'//', y 'h UJ. w. "- flU4ttt, 

(.f.''1J~·'~"-Pf ~ @4->Vwj S-S"J g 2f 

FILED FEB 2 3 1994 

SENA'::S F~LE :2../'tO 
BY COMMITTEE ON LOCAL GOVERNMC~T 

(SUCCESSOR TO SSB 2116) 

bql) _) 
( f!.f'iP 

Senate, e ..3-1~-(4- Passed Houk,_e,· Date '1/u/rd 
Ayes £-/7 Nays Q Vote: Ayes it> Nays _'?··--··-

Approved C ~ll.t· f ~ S 1 I 9 'i';t' 

A BILL FOR 

l An Act relating to the regulatlon, locatton, and taxat1on of 
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1 Section 1. Section 335.30, Code Supplement 1993, 1S 

2 amended to read as follows: 

3 335.30 MANUFACTURED HOME. 

4 A county shall not adopt or enforce zoning regulattons or 

5 other ordinances which disallow the plans and specifications 

6 of a proposed residenttal structure solely because the 

7 proposed structure is a manufactured home. However, a zoning 

8 ordinance or regulation shall require that a manufactured home 

9 be located and installed according to the same standards, 

10 tncluding but not limited to, a permanent foundatton system, 

11 set-back, and minimum square footage which would apply to a 

12 site-built, single family dwelling on the same lot, and shall 

13 requtre that the home 1s assessed and taxed as a site-built 

14 dwelling. A zoning ordinance or other regulation shall not 

15 requtre a permanent foundation system for a manufactured home 

16 which is incompatible with the structural design of the 

17 manufactured home structure. A county shall :1o_t__require more 

18 than one permanent foundation system for a manufacture9 home. 

19 ~er footing system, set below frost level and according to 

20 manufacturer's speciftcations, is a permanent foundation 

21 system. When units are located outside a mobile home park, 

22 requirements may be imposed which ensure visual compatibtlity 

23 of the permanent foundation system with surrounding 

24 residential structures. As used in this section, 

25 "manufactured home" means a factory-built structure, which is 

26 manufactured or constructed under the authority of 42 u.s.c. § 

27 5403 and is to be used as a place for human habitation, but 

28 which is not constructed or equipped with a permanent hitch or 

29 other device allowing it to be moved other than for the 

30 purpose of mov1ng to a permanent s1te, and which does not have 

31 permanently attached to its body or frame any wheels or axles. 

32 A mobile home as defined 1n section 435.1 is not a 

33 manufactured home, unless it has been converted to real 

34 property as provided in section 435.26, and shall be taxed as 

35 a site-built dwelltng. This section shall not be construed as 
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1 abrogat1ng a recorded restrictive covenant. 

2 Sec. 2. Section 414.28, Code Supplement 1993, is amended 

3 to read as follows: 

4 414.28 MANuFACTURED HOME. 

5 A city shall not adopt or enforce zoning regulat1ons or 

6 other ord1nances which disallow the plans and specifications 

7 of a proposed res1dential structure solely because the 

8 proposed structure 1s a manufactured home. However, a zoning 

9 ordir.ar.ce or regulation shall require that a manufactured home 

10 be located and 1nstalled accord1ng to the same s~andards, 

ll 1ncluding but not limited to, a permanent Eounda:1on system, 

12 set-back, and m1nimum square footage which would apply to a 

13 site-built, single fam1ly dwell1ng on the same lot, and shall 

14 reauire that the home is assessed and taxed as a site-built 

15 dwelling. A zon1ng ordinance or other regulation shall not 

16 requ1re a permanent foundation system for a ma11Ufactured home 

17 wh1ch 1s incompatible with the structural des1gn of the 

18 manufactured home structure. A c1ty shall not requ1re ~ore 

19 than one permanent foundation system for a manufactured home. 

20 !'!..P~~r. footing system, set belO\v frost level .. ~.n-~_accordlng to 

21 manufacturer's specifications, is a permanent foundat1on 

22 system. Wher. units are located outside a mqbile home par~, 

23 requirements may be imposed which ensure visual compat1bil1ty 

24 of the permanent foundation system with surround1ng 

25 residential structures. As used in this section, 

26 "manufactured home'' means a factory-built structure, which 1s 

27 manufactured or constructed under the authority of 42 U.S.C. § 

28 5403 and is to be used as a place for human hab1tat1on, but 

29 wh1ch 1s not constructed or equipped with a permanent h1tch or 

30 other device allow1ng 1t to be moved other than for the 

31 purpose of moving to a permanent site, and which does not have 

32 permanently attached to its body or frame an¥ wpeels or axles. 

33 A mob1le home as defined in section 435.1 1s not a 

34 manufactured home, unless 1t has been converted :o real 

35 property as provided in sect10n 435.26, and sha:: be taxed as 
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l a site-built dwelling. This section shall, not be construed as 

2 abrogating a recorded restr1ct1ve covenant. 

3 Sec. 3. Section 435.1, subsection 1, Code 1993, 1s amended 

4 to read as follows: 

5 l. "Mobile home" means any vehicle without motive po01er 

6 used or so manufactured or constructed as to per~1t its being 

7 used as a conveyance upon the public streets and highways and 

8 so designed, constructed, or reconstructed as will permit the 

9 veh1cle to be used as a olace for human hab1tat•on by one or 

10 more persons; but shall also include any such vehicle with 

ll motive power not registered as a motor vehicle 1n Iowa. A 

12 "mobile home" is not_ built to a mandatory build1ng c;ode, 

13 contains no state or federal seals, and was bui~t before June 

14 15, 1976. 

15 Sec. 4. Section 435.1, Code 1993, is amended by add1ng the 

16 following new subsection: 

17 NEW SUBSECTION. lA. ''Manufactured home'' is a mobile home 

18 except that a man~factured home is built under authority of 42 

19 U.S.C. § 5403, is required by federal law to display a seal 

20 from the United States department of hous•ng and urban 

21 development, and was constructed on or after June 15, 1976. 

22 If a manufactured home is placed in a mobile home park, the 

23 home must be titled and is subject to the mobile home square 

24 foot tax. If a manufactured home is placed outside a mobile 

25 home park, the home lS assessed and taxed as real estate. 

26 Sec. 5. Section 435.1, subsection 2, unnumbered paragraph 

27 l, Code 1993, is amended to read as follows: 

28 "Mobile home park" shall mean any site, lot, field or tract 

29 of land upon wh1ch two or more occupied mobile homes are 

30 harbored, either free of charge or for rever.ue purposes, and 

31 shall include any bu1lding, structure, tent, vehicle or 

32 enclosure used or intended for use as part of the equipment of 

33 such mob1le home park. A mobile home park may also include a 

34 manufactured home or a modular home. 

35 Sec. 6. Section 435.1, subsection 3, Code 1993, is amended 
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l by strtking the subsection and ~nserting the following: 

2 3. ''Modular horne'' means a factory-built structure which is 

3 manufactured or constructed to be used as a place of human 

4 hab1tation, is constructed to the state of Iowa modular 

5 butlding code, ar.d must dlsplay the seal issued by the state 

6 bu1ld1ng code department. If a modular horne 1s placed 1n a 

7 mobile home park, the horne must be titled and is subJect to 

If a modular horne is placed 8 the mobile home square foot tax. 

9 outside a mobile home park, the home is not t1tled and lS 

lO assessed and taxed as real estate. 

ll Sec. 7. Section 435.26, Code 1993, 1s amended to read as 

12 follows: 

13 435.26 CONVERSION TO REAL PROP~RTY. 

14 Ne-m~b±r~-hem~-~hell-be-a~~e~~ed-fo~-p~operty-tex-no~-be 

15 el±9~br~-fo~-neme~tead-tex-e~edit-o~-milite~y-~erviee-tax 

17 

18 

19 

20 

21 

16 e~edit-~nle~~~ 

t~--~he-mobile-home-owner-intendg-to-eonvert-the-mob±le 

home-to-~eei-e~tete-end-doe~-~o-by~ 

a.--Attaeh~n9-the-mob±~e-home-te-e-pe~manene-fettndatton. 

b.--ModiE~eation-oE-the-vehtetlla~-E~eme-Eor-plaeement-on-e 

pe~manent-fottndetion. 

22 

23 

24 

25 

26 

1. a. A mobile home, modular home, or manufactured home 

whtch 1s located outside a mobile home park may be placed on a 

~rmanent foundation and, tf the home is olaced on a perman~~t 

foundation, shall be assessed for real estate taxes. A h?me, 

after conversion to real estate, lS eligible for the homestead 

27 tax credit and the military tax exemptlon. Howev~r, this 

28 s~bsection does not apply to a mobtle home, modular home, or 

29 manufactured home whtch is located on a homestead as a second 

30 or temporary_E_~ 

31 e b. If a security interest 1s noted on the certiftcate of 

32 title, tendering to the secured party a mortgage on the real 

33 estate upon whtch the mebi~e home is to be loca~ed in the 

34 unpa1d amount of the secured debt, and w1th the same priori•y 

35 as or a h1gher pr1ority than the secured party's sec~r1:y 
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1 interest, or obtaining written consent of the secured party to 

2 the conversion, in which latter case the l1en notation on the 

3 certificate of title shall suffice to preserve the 

4 lienholder's security in the mob~~e home separate from any 

5 interest in the land. 

6 2. After complying with subsection 1, the owner shall 

7 notify the assessor who shall inspect the new premises for 

8 compliance. If a security 1nterest is noted on the certificate 

9 of title, the assessor shall require an affidavit, as defined 

10 in section 622.85, from the mobi~e home owner, declaring that 

ll the owner has complied with subsection 1, paragrapn ueu ~' 

12 and setttng forth the method of compliance. 

13 a. If compliance w~th subsection l, paragraph ueu ''o'', has 

14 been accomplished by the secured party accepttng the tender of 

15 a mortgage, the assessor shall collect the mob~ie home vehicle 

16 title and enter the property upon the tax rolls. 

17 b. If compliance with subsection l, paragraph ueu "o", has 

18 been accomplished by the secured party consent1ng to the 

19 conversion without accepting a mortgage, the secured party 

20 shall retain the mobile home vehicle title and :he assessor 

21 shall note the conversion on the assessor's records and enter 

22 the property upon the tax rolls. So long as a security 

23 interest is noted on the certificate of title, the title to 

24 the mobi~e home ·..;ill not be merged with title to the land, and 

25 the sale or foreclosure of an interest 1n the land shall not 

26 affect title to the mob±~e home or any security interest in 

27 the mobH:e home. 

28 Sec. 8. Section 5558.2, subsection 2, paragraph a, Code 

29 Supplement 1993, is amended to read as follows: 

30 a. If the mobile home owner can be determined, and ., 
1 .. the 

31 real property owner so requests, the sheriff shall notify the 

32 mobile home owner of the removal by restricted certified mail. 

33 If the mobile home owner cannot be determined, and tne real 

34 property owner so reques:s, the sheriff shall give notice by 

35 one publication in one newspaper of genera: Clrculation in the 
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l county where the mobile home a~d personal property were 

2 unlawfully parked, placed, or abandoned. If the ~obile home 

3 and personal property have not been claimed by the owner 

4 within six months after notice is given, the mobile home and 

5 personal property shall be sold by the sheriff at a public or 

6 private sale. After deducting costs of tne sale the net 

7 proceeds shall be applied to the cost of removal, storage, 

8 notice, attorney fees, and any other expenses incurred for 

9 preserving the mobile home and personal property, includi119 

10 any rent owed by the mobile home owner to the real property 

ll owner in connection with the presence of the mobile home on 

12 the real property. Tne remaining net proceeds, iE any, shall 

13 be pa1d to the county treas~rer to satisfy any tax l1en on the 

14 mob1le home. The remainder, if any, shall be retained by the 

15 county treasurec. A sheriff's sale transfers to the purcna_s_e_E_ 

16 for value, all of the mobil~-~ome owner's rights in the mob1le 

17 home and personal_E.!:_'?perty, and discharges the real oroperty 

18 owner's interest in the moblle home and perso!1_21 __ property, and 

19 discharges the tax lien on the mobile home. If the __ P\!_rchaser 

20 acts in good fait~--t~~_purchaser takes free of all rights and 

2l ~0terests even though 

22 wi~_!"l ___ the reguire:r.ents 

23 proceedings. 

24 Sec. 9. REPEALER. 

25 

the real property o>mer falls-~-'? comeLy 

of this chapter or of any judic1al 

Section 435.34, Code 1993, is repealed. 

EXPLANATION 

26 This bill relates to the regulation, location, and taxat1on 

27 of mobile homes, modular homes, and manu:actured homes. 

28 Sections l and 2 amend the county and city zoning statutes 

29 relating to manufactured homes and requirements for permanent 

30 foundations to convert the homes to real estate. 

31 Sections 3 through 6 define the three typ~s of homes: 

32 mobile, modular, and manufactured and amend the definit:on of 

33 mobile home park. Mobile homes generally ar~ manufactured or 

34 constructed for human habitation with a capab1iity of 

35 conveyance on puolic streets and highways and are built before 
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l June 15, 1976. Modular homes are built for human habttation 

2 according to a state modular building code and a seal issued 

3 by the state building code department is to be displayed. 

4 Manufactured homes are built according to federal 

5 requirements, are required to display a seal, and were 

6 constructed on or after June 15, 1976. 

7 Section 7 provides that mobile, modular, or manufactured 

8 homes may be placed on a permanent foundation if located 

9 outside of rental property. However, the requtrement for a 

10 permanent foundation does not apply to a mobile, modular, or 

ll manufactured home located on a homestead as a second or 

12 temporary home. Changes are also made to 1nternal ceferences. 

13 Section 8 provides that a mobtle home and related personal 

14 property may be disposed of at a sheriff's sale and thus 

15 removed from real property where it was unlawE~lly parked or 

16 abandoned without a known owner. The sale transfers the 

17 mobile home and related personal property to the purchaser and 

18 relieves the real estate owner of the unwa!Jted property and 

19 tax lien. 

20 Section 9 repeals a section which provides an exemption for 

21 modular homes from chapter 435. 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

31 

32 

33 

34 

35 
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SENATE CLIP SHEET MARCH 8, 1994 

SENATE FILE 2190 
S-5089 

Senate File 2190 as follows: 
Page l, line 15, by str1king the word 

~~~~c:.=." and inserting the following: "per1meter". 
l, lines 19 through 21, by striking the 

words ''A pier footing system, set below frost level 
and according to manufacturer's specifications, is a 
permanent foundation system.'' and inserting the 
following: "For purposes of this section, a permanent 
foundation may be a pier footing foundat1on system 

lO designed and constructed to be compatible with the 
11 structure and the conditions of the site.'' 
12 3. Page 1, lines 32 through 35, by striking the 
13 words "A mobile home as defined in section 435.1 is 
14 not a manufactured home, unless it has been converted 
15 to real property as provided in section 435.26, and 
16 shall be taxed as a site-built dwell1ng." 
17 4. Page 2, line 16, by str1king the word 
18 "permanent'' and inserting the following: ''perimeter". 
19 5. Page 2, lines 20 through 22, by striking the 
20 words "A pier footing system, set below frost level 
21 and according to manufacturer's specifications, is a 
22 permanent foundation system" and inserting the 
23 following: ses of this section 
24 f tion 
25 

, nes 
"A mobile home as 

29 not a manufactured home, unless 
30 to real property as provided in 
31 shall be taxed as". 

, s riking the 
in section 435.1 is 
it has been converted 
section 435.26, and 

32 7. Page 3, l1ne l, by striking the words "a Slte-
33 built dwelling." 
34 8. Page 3, line 14, by 1nserting after the figure 
3 5 " l 9 7 6 . " the f o 11 ow i n g : " :;:I_:f~a!.;-!m:::o~b.=i..=l:.:;e:......:h;.:_o~mo:e~-=i.;:s:__:p:::1:::a,_c=e~d 
36 outside a mobile home park, the home is to be assessed 
37 and taxed as real estate." 
38 9. Page 3, line 16, by striking the word 
39 "subsection'' and inserting the following: 
40 ''subsections". 
41 10. Page 3, by inserting after line 16 the 
42 following: 
43 "NEW SUBSECTION. lA. "Home" means a mobile home, 
44 a manufactured home, or a modular home.'' 
~5 11. Page 3, line 17, by striking the figure and 
46 letter ''lA" and inserting the following: "18''. 
47 12. Page 3, l~nes 17 and 18, by striking the 
48 words "mobile home except chat a manufactured home is'' 
49 and inserting the following: ''factory-bullt 
50 structure". 
S-5089 -1-
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S-5089 
!?age 2 

l 13. Page 3, l1ne 25, by inse,ting after the wo:c 
2 ''is'' the following: ··~o be''. 
3 14. ?age 4, by strik:ng lines 2 through 10 and 
4 inserting the followinq: 
5 "3. "Modular home" mear:s a factory-built structure 
6 which is manufactured to be used as a place of human 
7 habitation, is constructed to comply with the Iowa 
8 state building code for modular factory-buLlt 
9 structures, and must display the seal issued by the 

10 state building code commissioner. If a modular home 
11 is placed in a mobile home park, the home is subJect 

to the mobile home square footage tax. If a ~odular 12 
13 
14 
15 

home is placed outside a mobile home park, the home 
shall be considered rea~ property and is to be 
assessed and taxed as real estate.'' 

16 15. Page 4, by inserting after line 10 the 
17 following: 
18 
19 
20 
21 
22 
23 
24 
25 
26 
27 
28 
29 
30 
31 
32 

"Sec. Section 435.22, unnumbered paragraph 1, 
Code 1993~s amended to read as follows: 

The owner of each mobile home, manufactured home, 
or modular home, located within a mobile home oark 
shall pay to the county treasurer an annual tax. 
However, when the owner is any educational institution 
and the mo~±!e home is used solely for student housing 
or when the owner is the state of Iowa or a 
subdivision tnereo~ of the state, the owner shall be 
exempt from the tax. The annual tax shall be computed 
as follows: 

Sec. Section 435.22, subsections 1, 2, and 3, 
Code 199~are amended to read,as follows: 

1. Multiply the number of square feet of floor 
space each mo~±!e home contains when parked and in use 
by twenty cents. In computing floor space, the 
exterior measurements of the mob~!e home shall be used 
as shown on the certificate of registration and title, 
but not including any area occupied by a 9itching 
device. 

2. If the owner of the mob±±e home is an Iowa 
resident, has attained the age of eighteen years on or 
before December 31 of the base year, and has an income 
when included with that of a spouse which is less than 
six thousand dollars per year, the annual tax shall 
not be imposed on the mobi!e home. If the income is 
six thousand dollars or more but less than fourteen 
thousand dollars, the annual tax shall be computed as 
follows: 

Page 6 

33 
34 
35 
36 
37 
38 
39 
40 
41 
42 
43 
44 
45 
46 
47 
48 
49 
so 
S-5089 

If the Household 
Income is: 
$ 6,000 

7,000 --
6,999.99 
7,999.99 

-2-

Annual Tax ?er 
Square Foot: 

3.0 cents 
6.0 
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Page 3 

8,000 9,999.99 10.0 
10,000 11,999.99 13.0 
12,000 13,999.99 15.0 

4 For purposes of this subsection ''income" means 
5 income as defined in section 425.17, subsection 7, and 
6 "base year" means the calendar year preceding the year 
7 in which the claim for a reduced rate of tax is filed. 
8 The mobi~e home reduced rate of tax shall only be 
9 allowed on the mobile home in which the claimant is 

10 residing at the time in which the cla1m for a reduced 
11 rate of tax is filed. 
12 3. The amount thus computed shall be the annual 
13 tax for all mobile homes, except as follows: 
14 a. For the sixth through n1nth years after the 
15 year of manufacture the annual tax is ninety percent 
16 of the tax computed according to subsection l or 2 of 
17 this section, whichever is applicable. 
18 b. For all mobile homes ten or more years after 
19 the year of manufacture the annual tax is eighty 
20 percent of the tax computed according to subsection 1 
21 or 2 of this section, whichever is applicable. 

Page 7 

22 Sec. Section 435.22, subsection 5, unnumbered 
23 paragraph l, Code 1993, is amended to read as follows: 
24 A claim for credit for mobile home tax due 
25 shall not be paid or allowed unless the claim is 
2 ctually filed with the county treasurer between 

nuary 1 and June 1, both dates 1nclusive, 
iately preced1ng the fiscal year during wh1ch the 

mobile home taxes are due and, with the exception of a 
30 claim filed on behalf of a deceased claimant by the 
31 claimant's legal guardian, spouse, or attorney, or by 
32 the executor or administrator of the claimant's 
33 estate, contains an affidavit of the claimant's intent 
34 to occupy the mebi~e home for six months or more 
35 during the fiscal year beginning in the calendar year 
36 1n which the claim is f1led. The county treasurer 
37 shall submit the claim to the director of revenue and 
38 finance on or before August l each year. 
39 Sec. Section 435.23, Code 1993, is amended to 
40 read as follows: 
41 435.23 EXEMPTIONS -- PRORATING TAX. 
42 The manufacturer's and dealer's inventory of mobile 
43 homes, manufactured homes, or modular homes not in use 
44 as a place of human habitation shall be exempt from 
45 the annual tax. All travel trailers shall be exempt 
46 from this tax. Mebite The homes and travel trailers 
47 in the inventory of manufacturers and dealers shall be 
48 exempt from personal property tax. Mobite The homes 
49 coming into Iowa from out of state shall be liable for 
50 the tax computed pro rata to the nearest whole month, 
S-5089 -3-
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l for the t1me sae~-mob~~@ the home is actually situated 
2 in Iowa. 
3 Sec. Section 435.24, subsections 1 through 6, 
4 Code l99~are amended to read as follows: 
5 1. "The annual tax is due and payable to the county 
6 treasurer on or after July l in each fiscal year and 
7 is collectible in the same manner and at the same time 
8 as ordinary taxes as provided in sections 445.36, 
9 445.37, and 445.39. !nterest at the rate prescribed 

10 by law shall accrue on unpaid taxes. Both 
11 installments of taxes may be paid at one time. The 
12 September installment represents a tax period 
13 beginning July 1 and ending December 31. The March 
14 installment represents a tax per1od beginning January 
15 l and endina June 30. A mobile home, manufactured 
16 home, or modular home com1ng into this state from 
17 outside the state, put in use from a dealer's 
18 inventory, or put in use at any time after July 1 or 
19 January 1, is subject to the taxes prorated for the 
20 remaining unexpired months of the tax period, but the 
21 purchaser is not required to pay the tax at the time 
22 of purchase. Interest attaches the following April 1 
23 for taxes prorated on or after October 1. Interest 
24 attaches the following October 1 for taxes prorated on 
25 or after April 1. If the taxes are not paid, the 
26 county treasurer shall send a statement of delinquent 
27 taxes as part of the notice of tax sale as provided in 
28 section 446.9. The owner of a mobiie home who sells 
29 the ~ob±ie home between July l and December 31 and 
30 obtains a tax clearance statement is responsible only 
31 for the September tax payment and is not required to 
32 pay taxes for subsequent tax periods. If the owner of 
33 a mobiie home sells the mobile home, obtains a tax 
34 clearance statement, and obtains a replacement mobiie 
35 home, the owner shall not pay taxes under this chapter 
36 for the newly acquired mobile home for the same tax 
37 period that the owner has paid taxes on the mob±±e 
38 home sold. Interest for delinquent taxes shall be 
39 calculated to the nearest whole dollar. In 
40 calculating interest each fraction of a month shall be 
41 counted as an entire month. 
42 2. Mobile The home owners upon issuance of a 
43 certificate of-rTtle or upon transporting to a new 
44 site shall file the address, township, and school 
45 district, of the location where the mobile home is 
46 parked with the county treasurer's office. Failure to 
47 comply is punishable as set out in section 435.18. 
48 3. Each mobile home park owner shall notify 
49 monthly the county treasurer concerning any mob~±e 
50 home o~-me~a~eeta~ee-~ome arriving in or departing 
S-5089 -4-
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•

rom the park without a tax clearance statement. The 
ecords of the owner shall be open to inspect1on by a 
uly authorized representative of any law enforcement 

4 agency. Any property owner, manager or tenant shall 
5 report to the county treasurer mobile homes parked 
6 upon any property owned, managed, or rented by that 
7 person. 
8 4. The tax is a lien on the vehicle senior to any 
9 other lien upon it except a judgment obtained in an 

10 action to dispose of an abandoned mobile home under 
ll section 555B.8. The mobile home bearing a current 
12 registration issued by any other state and remaining 
13 within th1s state for an accumulated period not to 
14 exceed n1nety days in any twelve-month period is not 
15 subject to Iowa tax. However, when one or more 
16 persons occupying a mobile home bearing a foreign 
17 registration are employed in this state, there is no 
18 exemption from the Iowa tax. This tax 1s in lieu of 
19 all other taxes general or local on a mobile home. 
20 5.--A-modtllar-home-as-defined-by-this-ehapter-is 
21 not-sab;eet-to-or-a~~e~~ed-the-anntlal-tax-ptlr~tlant-to 
22 thi~-seetion;-btlt-~hali-be-a~~e~~ed-and-taxed-a~-real 
23 estate-par~tlant-to-ehapter-4~1. 
24 6 5. Before a mobile home may be moved from its 
25 present site by the owner or the owner's assignee, a 
26 tax clearance statement in the name of the owner must 

obtained from the county treasurer of the county 
re the present site is located certifying that 

axes are not owing under this sect1on for previous 
30 years and that the taxes have been paid for the 
31 current tax period. However, a tax clearance 
32 statement 1s net required fer a mobile home in a 
33 manufacturer's or dealer's stock which 1s not used as 
34 a place fer human habitation. A tax clearance form 1s 
35 not required to move an abandoned mobile home. A tax 
36 clearance form is not required in eviction cases 
37 provided the mobile home park owner or manager advises 
38 the county treasurer that the tenant is being evicted. 
39 If a dealer acquires a mobile home from a person other 
40 than a manufacturer, the person shall provide a tax 
41 clearance statement in the name of the owner of record 
42 to the dealer. The tax clearance statement shall be 
43 provided by the county treasurer in a method 
44 prescribed by the department of transportation. 
45 Sec. Section 435.24, subsection 7, paragraph 
46 a, Code 1993, is amended to read as follows: 
47 a. As an alternative to the semiannual or annual 
48 payment of taxes, the county treasurer may accept 
49 partial payments of current year mobile home taxes. A 
50 minimum payment amount shall be established by the 
S-5089 -5-
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l treasurer. The treasurer shall transfer amounts from 
2 each taxpayer's account to be applied to each 
3 semiannual tax installment prior to the delinquency 
4 dates specified in section 445.37 and the amounts 
5 collected shall be apportioned by the tenth of the 
6 month following transfer. If, prior to the due date 
7 of each semiannual installment, the account balance is 
8 insufficient to fully satisfy the installment, the 
9 treasurer shall transfer and apply the entire account 

10 balance, leaving an unpaid balance of the installment. 
11 Interest shall attach on the unpaid balance in 
12 accordance with section 445.39. Unless funds 
13 sufficient to fully satisfy the delinquency are 
14 received, the treasurer shall collect the unpaid 
15 balance as provided in sections 445.3 and 445.4 and 
16 chapter 446. Any remaining balance in a taxpayer's 
17 account in excess of the amount needed to fully 
18 satisfy an installment shall remain in the account to 
19 be applied toward the next semiannual installment. 
20 Any interest income derived from the account shall be 
21 deposited in the county's general fund to cover 
22 administrative costs. The treasurer shall send a 
23 notice with the tax statement or by separate mail to 
24 each taxpayer stating that, upon request to the 
25 treasurer, the taxpayer may make partial payments of 
26 current year mob±~e home taxes. 
27 Sec. Section 435.25, Code 1993, is amended to 
28 read as follows: 
29 435.25 APPORTIONMENT AND COLLECTION OF TAXES. 
30 The tax and interest for delinquent taxes collected 
31 under section 435.24 shall be apportioned in the same 
32 manner as though they were the proceeds of taxes 
33 levied on real property at the same location as the 
34 mob±ie home. 
35 Chapters 446, 447, and 448 apply to the sale of a 
36 mob±%e home for the collection of delinqu~nt taxes and 
37 interest, the redemption of a mob±%e home sold for the 
38 collection of delinquent taxes and interest, and the 
39 execution of a tax sale certificate of title for the 
40 purchase of a mob±ie home sold for the collection of 
41 delinquent taxes and interest in the same manner as 
42 though a mob±ie home were real property within the 
43 meaning of these chapters to the extent consistent 
44 with this chapter. The certificate of title shall be 
45 issued by the county treasurer. The treasurer shall 
46 charge ten dollars for each certificate of title, 
47 except that the treasurer shall issue a tax sale 
48 certificate of title to the county at no charge. 
49 When a mobi%e home is removed from the county where 
50 delinquent taxes, regular or special, are owing, or 
S-5089 -6-
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1s administratively 1mpractical to pursue tax 
lection through the remedies of this section, all 

axes, regular and special, interest, and costs shall 
e abated by resolution of the county board of 

5 supervisors. The resolution shall direct the 
6 treasurer to strike from the tax books the reference 
7 to that mobile home.'' 
8 16. Page 4, line 23, by striking the words "may 
9 be" and insert1ng the following: ''shall be converted 

10 tO real estate by being". 
ll 17. Page 4, line 32, by striking the word 
12 ''tendering" and inserting the following: ''tenderinq 
13 the homeowner shall tender''. 
14 18. Page 5, line 1, by striking the word 
15 "obtaining'' and inserting the following: "obtaininq 
16 shall obtain the". 
17 19. Page 5, by inserting after line 27 the 
18 following: 
19 "Sec. Section 435.27, Code 1993, is amended to 
20 read as follows: 
21 435.27 CONVERSION TO MOBILE HOME. 
22 1. A mobile home, manufactured home, or modular 
23 home converted to real estate under section 435.26 may 
24 be reconverted to a mob±le home as provided in this 
25 section if it is moved to a mobile home park, a 
26 dealer's inventory, or another lawful storage place. 

2. If the vehicular frame of the former mobile 
can be modified to return it to the status of a 

le home, manufactured home or modular home, the 
30 owner or a secured party holding a mortgage or 
31 certificate of title pursuant to section 435.26 who 
32 has obtained possession of the mobile home may apply 
33 to the county treasurer as provided in section 321.20 
34 for a certificate of title for the mobile home. If a 
35 mortgage exists on the real estate, a security 
36 lnterest in the mobile home shall be given to a 
37 secured party not applying for reconversion and noted 
38 on the certificate of title with the same priority or 
39 a higher priority than the secured party's mortgage 
40 interest. A reconversion shall not occur without the 
41 written consent of every secured party holding a 
42 mortgage or certificate of title. 
43 If the secured party has elected to retain the 
44 mob±te home vehicle title pursuant to section 435.26, 
45 subsection 2, paragraph ''b'', an owner applying for 
46 reconversion shall present to the county treasurer 
47 written consent to the reconversion from all secured 
48 parties and an affirmation from the secured party 
49 holding the title that the title is in its ~ossession 
50 and is intact. Upon receipt of the affirmation, the 
S-5089 -7-

• 

Page ll 



SENATE CLIP SHEET 

S-5089 
Page 8 

MARCH 8, 1994 

1 county treasurer shall notify the assessor of the 
2 reconversion, which notification constitutes 
3 compliance by the owner with subsection 3. 
4 3. _After complying with subsection 2 and receipt 
5 of the title, the owner shall notify the assessor of 
6 the reconversion. The assessor shall remove the 
7 assessed valuation of the mobile home from assessment 
8 rolls as of the succeeding January 1 when the mobile 
9 home becomes subject to taxation as provided under 

10 section 435.24. 
11 Sec. Section 435.29, Code 1993, is amended to 
12 read as follows: 
13 435.29 CIVIL PENALTY. 
14 The owner of a mobile home, manufactured home, or 
15 modular home who moves the mobile home without having 
16 obtained a tax clearance statement as provided in 
17 section 435.24 shall pay a civil penalty of one 
18 hundred dollars. The penalty money shall be credited 
19 to the general fund of the county. 
20 Sec. Section 435.33, Code 1993, is amended to 
21 read as follows: 
22 435.33 RENT REIMBURSEMENT. 
23 A mobile home owner who qualifies for a reduced tax 
24 rate provided in section 435.22 and who rents a space 
25 upon which to set the mobile home shall be entitled to 
26 the protections provided in sections 425.33 to 425.36 
27 and if the mobile home owner who qualifies for a 
28 reduced tax rate believes that a landlord has 
29 increased the mobile home owner's rent because the 
30 mobile home owner is eligible !or a reduced tax rate, 
31 the provisions of sections 425.33 and 425.36 shall be 
32 applicable." 
33 20. Page 5, by inserting after line 27 the 
34 following: 
35 "Sec. Section 5558.1, Code Supplement 1993, 
36 is amended by adding the following new subsection: 
37 NEW SUBSECTION. 4A. "Mobile horne" in-cludes "manu-
38 factured homes" and "modular homes" as those terms are 
39 defined in section 435.1, if the manufactured homes or 
40 modular homes are located in a mobile home park." 
41 21. Page 6, by inserting before line 24 the 
42 following: 
43 "Sec. Section 562B.7, subsection 5, Code 
44 1993, is amended to read as follows: 
45 5. "Mobile home" means any vehicle without motive 
46 power used or so manufactured or constructed as to 
47 permit its being used as a conveyance upon the public 
48 streets and highways and so designed, constructed, or 
49 reconstructed as will permit the vehicle to be used as 
50 a place for human habitation by one or more persons; 
S-5089 -8-
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shall also include any such vehicle with mot~ve 

power not registered as a motor vehicle in Iowa. 
References in this chapter to "mobile home" includes 
"manufactured homes" and "modular homes" as those 

5 terms are defined in section 435.1, if the 
6 manufactured homes or modular homes are located in a 
7 mobile home park.'' 

By ELAINE SZYMONIAK 
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l ~~e~d Se~a~e File 2190 as follcws: 
2 l. ?age :, li~e lS, by st~iking ~he word 
3 11 oe:m.:::~e~:·· and :nser:ing t:1e :o:~cw::1g: "oer.:..~eter ... 
4· 2. ?a~e 1, li~es l9 tnro~~~ 21, oy scrik:r.g :ne 
5 words ''A o~e~ :oot1~g system, se: oelow ~rost :eve: 
6 a~d accordinc to ~anu~acturer's soecif~caticns, .:..s a 
7 
8 
9 

l.O 

oe~manent ~cundation svstec." a~d inserti~g the 
"ol'ow•nc· ''~o• p•·•poses ~F t~is sec•·o~ a ~m·-a~e"" - ~ - ~ o t ., Y ~ 1.... -. • L .._ • I ..., <.,;; ~ ol< •' • • L 

fou~dation ~ay be a o1er footing foundation svs:e~ 
desioned a~d cc~str~c~ed to be comoatible wi~~ t~e 

ll structure and the conditions of che site.'' 
12 3. ?age l, l1nes 32 :hrough 35, by striki~g the 
13 words ''A rnob1le home as defined 1n section 435.1 lS 
14 
15 
16 

~ot a ma~ufaccu:ed hc~e, u~less it has been converted 
to real propet~Y as provided in sec~ion 435.26, and 
shall be taxed as a s:te-o~ilt dwelli~g.'' 

17 4. Page 2, l1~e 16, by striking the word 
18 ''pe~manent'' a~d inserti~g the following: ''oerlmete~''. 

~9 
20 
21 
22 
23 
24 
25 
26 

5. Page 2, lines 20 through 22, by str1ki~g the 
words ''A pier foot1ng svstem, set below frost level 
and according to manufacturer's spec:fications, is a 
permanent foundation system'' and i~serting the 
following: ''For nurnoses of this sect~on, a ~e:ma~ent 
fou~daticn may be a pie~ footing four.dation system 
desicr.ed and constructed to be comna:ible with t~e 
str~cture ar.d the condi:ions of the site." 

27 6. Page 2, lines 33 thro~gh 
28 words ''A mobile home as defined 

35, by striking the 
ln section 435.1 :s 

29 not a manufactured home, unless :t has been converted 
30 to real property as provided in sec~ion 435.26, and 
31 shall be taxed as". 
32 
33 
34 
35 
36 
37 
38 
39 
40 

7. Page 3, :ine l, by sttiking the words ''a s:te­
built dwelling." 

8. Page 3, line l4, by inserting afcer the figure 
"19 7 6 . n t ne following : "-=I.::f:.....:a"-;:-::cmc::o;;:b:.:i:.,l=· .:;:e__:,:-:..:.o;.:m:.:e~..:i:.:s"-::-~;;:.~.=:.::a:..:c:..:e~c,· 
outside a mobile home narK, ~he heme ~s to oe assessed 
and taxed as rea: estate." 

9. Page 3, line l6, by stri~:ng the word 
''subsec~ion'' and inserti~g the follow1ng: 
11 subsectic:1s". 

lO. Page 3, by inser:ing a:ter llne 15 the 
following: 

"NEW SCESECTION. lA. ''Home'' means a rnooi:e home, 
a manufactured home, or a modular home.'' 

41 
42 
43 
44 
45 ll. Page 3, l1ne 17, by striki~g the fig~re and 
46 letter "lA" a:-:d :nset':i::g t!"!.e ::ollowing: 11 l3 11

• 

12. ?age 3, ::nes li and 18, by striking ~he 
48 worcis ··~ooile heme except :~at a manufactured ~orre is'' 
49 and insert1ng the follcwing: ''factory-ouilt 
50 str:JCt-..!re". 
S-5188 -l-
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l 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 

,9 

13. Page 3, line 25, by inserting after the word 
"is" the following: "to be". 

14. Page 4, by striking lines 2 through 10 and 
inserting the following: 

"3. "Modular home" means a factory-built structure 
~hich is manufactured to be used as a place of human 
habitation, is constructed to comply with the Iowa 
state building code for modular factory-built 
structures, and must display the seal issued by the 
state building code commissioner. If a modular home 
is placed in a mobile home park, the home is subject 
to the mobile horne square footage tax. If a modular 
home is placed outside a mobile home park, the home 
shall be considered real property and is to be 
assessed and taxed as real estate." 

15. Page 4, by inserting after line 10 the 
following: 

"Sec. Section 435.22, unnumbered paragraph 1, 
Code 1993;-ls amended to read as follows: 

The owner of each mobile home, manufactured home, 
or modular home, located within a mobile home park 
shall pay to the county treasurer an annual tax. 
However, when the owner is any educational institution 
and the mobi±e home is used solely for student housing 
or when the owner is the state of Iowa or a 
subdivision the~eo£ of the state, the owner shall be 
exempt from the tax. The annual tax shall be computed 
as follows: 

Sec. Section 435.22, subsections l, 2, and 3, 
Code l99~are amended to read as follows: 

1. Multiply the number of square feet of floor 
space each mobi±e home contains when parked and in use 
by twenty cents. In computing floor space, the 
exterior measurements of the mobi±e home shall be used 
as shown on the certificate of ~eg±~t~ation-and title, 
but not including any area occupied by a hitching 
device. 

2. If the owner of the mobi±e home is an Iowa 
resident, has attained the age of eighteen years on or 
before December 31 of the base year, and has an income 
when included with that of a spouse which is less than 
six thousand dollars per year, the annual tax shall 
not be imposed on the mobi±e home. If the income is 
six thousand dollars or more but less than fourteen 
thousand dollars, the annual tax shall be computed as 
follows: 

Page 5 

10 
11 
12 
13 
14 
15 
16 
17 
18 
19 
20 
21 
22 
23 
24 
25 
26 
27 
28 
29 
30 
31 
32 
33 
34 
35 
36 
37 
38 
39 
40 
41 
42 
43 
44 
45 
46 
47 
48 
49 
50 
S-5188 

If the Household 
Income is: 
$ 6,000 6,999.99 

7,000 -- 7,999.99 
-2-

Annual Tax Per 
Square Foot: 

3.0 cents 
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1 8,000 9,999.99 10.0 
2 10,000 11,999.99 13.0 

13 12,000 13,999.99 15.0 
4 For purposes of this subsection "income" means 
5 income as defined in section 425.17, subsection 7, and 
6 "base year" means the calendar year preceding the year 
7 in which the claim fo: a reduced ra:e of tax is filed. 
8 The meb±le home reduced rate of tax shall only be 
9 allowed on the meb±ie home in which the claimant is 

10 residing at the time in which the claim for a reduced 
11 rate of tax is filed. 
12 3. The amount thus computed shall be the annual 
13 tax for all meb±le hcmes, except as follows: 
14 a. For the sixth ~hrough ninth years after the 
15 year of manufacture t~: annual tax is ninety percent 
16 of the tax computed according to subsection 1 or 2 of 
17 this section, whichever is applicable. 
18 b. For all meB±Ie homes ten or more years after 
19 the year of manufacture the annual tax is eighty 
20 percent of the tax computed according to subsection 1 
21 or 2 of this section, whichever is applicable. 
22 Sec. Section 435.22, subsection 5, unnumbered 
23 paragrap~, Code 1993, is amended to read as follows: 
24 5. A claim for credit for meb±le home tax due 
25 shall not be paid or allowed unless the claim is 
26 actually filed with the county treasurer between 
27 January l and June 1, both dates inclusive, 
28 immediately preceding the fiscal year during which the 
29 meb±±e home taxes are due and, with the exception of a 
30 claim filed on behal: of a deceased claimant by the 
31 claimant's legal guardian, spouse, or attorney, or by 
32 the executor or administrator of the claimant's 
33 estate, contains an affidavit of the claimant's intent 
34 to occupy the meb±±e home for six months or more 
35 during the fiscal year beginning in the calendar year 
36 in which the claim is filed. The county treasurer 
37 shall submit the claim to the director of revenue and 
38 finance on or before August l each year. 
39 Sec. Section 435.23, Code 1993, is amended to 
40 read as follows: 
41 435.23 EXEMPTIONS -- PRORATING TAX. 
42 The manufacturer's and dealer's inventory of mobile 
43 homes, manufactured homes, or modular homes not in use 
44 as a place of human habitation shall be exempt fr:m 
45 the annual tax. All travel trailers shall be exemot 
46 from this tax. Meb±le The homes and travel traile~s 
47 in the inventory of manufacturers and dealers shall be 
48 exempt from personal property tax. Meb±±e The homes 
49 corning into Iowa from out of state and located i~ a 
50 moo1~e horne park shall be liable for the tax computed 
S-5188 -3-
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1 pro rata to c~e nearest whole month, tor the t~me 5tle~ 
2 mobi±e the heme 1s actually s1tuated ~n Iowa. 
3 Sec. Section 435.24, subsections l through 6, 
4 Code 199~ are amended co read as follows: 
5 1. The annual tax is due and payable to the county 
6 treasurer on or after July 1 in each fiscal year and 
7 iS collectible in the same manner and at the same time 
8 as ordinary taxes as provided in sections 445.36, 
9 445.37, and 445.39. In~erest at the rate prescribed 

10 by law shall accrue on unpaid taxes. Both 
ll installments of taxes may be pald at one time. The 
12 September installment represents a tax period 
13 beginning July 1 and ending December 31. The March 
14 installment represents a tax per1od beg1nning January 
15 l and ending June 30. A mobile home, manufactured 
16 home, or modular home coming Into this state from 
17 outside the state, put 1n use from a dealer's 
18 inventory, or put iro use at any time after July 1 or 
19 January 1, and located in a mobile home park, 1s 
20 subject to the taxes prorated for the remaining 
21 unexpired months of the tax period, but the purchaser 
22 is not required to pay the tax at the time of 
23 purchase. Interest attaches the following April 1 for 
24 taxes prorated on or after October 1. Interest 
25 attaches the following October 1 for taxes prorated on 
26 or after April 1. If the taxes are not paid, the 
27 county treasurer shall send a statement of delinquent 
28 :axes as part cf the notice of tax sale as provided in 
29 section 446.9. The owner of a mobile home who sells 
30 the mobile home between July 1 and December 31 and 
31 obtains a tax clearance statement is responsible only 
32 tor the September tax payment and is not reqtJired to 
33 pay taxes for subsequent tax periods. If the owner of 
34 a mob~ie home located in a mobile home park sells the 
35 mobTie home, obtains a tax clearance statement, and 
36 obtains a replacement mobTie home located in a mobile 
37 home park, the owner shall not pay taxes under this 
38 chapter for the newly acquired mobtie home for the 
39 same tax period that the owner has paid taxes on the 
40 mobile home sold. Interest for delinquent taxes shall 
41 be calculated to the nearest whole dollar. In 
42 calculating interest each fraction of a month shall be 
43 counted as an entire month. 
44 2. Mob~ie The home owners upon issuance of a 
45 certif1cate of-rltle or upon transporting to a new 
46 site shall file the address, township, and school 
47 district, of the location where the mobile home is 
48 parked with the county treasurer's office. Failure to 
49 comply is pun1shable as set out 1n section 435.18. 
50 When the new location is outside of a mobile home 
S-5188 -4-
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_~a:<, :~e =:-~tv ~~easurer shall o:ov:de :o :~e 
2 assess~: a ::~v c~ ~~e tax c:ea:a~ce s:a:e~en: o~ 

3 ~ur~os~~ c~ assess~e~: as real esta~e o~ :~e :o :c~1~c 
4 .:a~:...:a::·; l # 

3. . -6 mc~~~ly :~e cou~ty creas~:er concern:~s a~y ~ee~xe 
7 horre e~-ma~~~eet=red-~eme a~:iv~ng :~ or depa:::~g 
8 fro~ ~~e ~a~~ wi~~c~t a :ax cleara~ce s~a:ement. The 
9 :ecords of the cwne~ s~a~~ be open t~ i~spec::on by a 

10 duly author:zed :e?:ese'-ta:ive of any law enfo:ce~ent 
ll age~cy. Any property cw~er, ~a~ager or tena~t s~all 
12 repc~t to ~he ccuntt :reas~re~ ~eb±~e r.cme~ parKed 
!3 u~on any property cw~2d, ranagec, o: :entea by :~a: 
14 pe:son. 
15 4. The tax is a !:e~ on tne ve~~cle se~10t :o any 
:6 other lien upon :t except a j~dg~e~c obt~:~ed :~ an 
:1 act~on to d:spos2 cf an aoandoned Meo~~e ~~~~ ~~der 
13 sect1on 5553.3. ~~e moo~~e nome oear:r.g a c~~ren~ 
19 ~·gl·stra•lon i·suac:· ~ .. a~v ~·"er s·a•e --c· -e~a'"'nc: ... ,.-.:; (,...... ....:;, ... u:: '"• ..... ~.... ... .... <;tl. .. • ' -··-·"' 

20 witnin this s~ate for an accumula:ed per:cc not co 
21 exceed ninety days i~ a~y ~~elve-~onth pericd is ~ot 
22 subject to Iowa tax. However, when one ot ~ore 
23 persons occupy~ng a ~eb~ie heme beari~g a ~o:eign 
24 regist:at~on are employed in chis state, :~e:e is r.c 
25 exemption from the Iowa :ax. This tax is 1~ :ie~ of 
26 all otner taxes general or local on a ~ee~=e home. 
27 5.--A-~ee~;e~-he~e-ae-e~:~~ed-by-this-e~e~~e~-~e 
28 ~o~-~~b~eet-t~-er-~e~e~ged-~~e-er.~tle;-~~~-pti~~tle~t-~e 
29 ~h~~-seeete~;-O~t-s~e=~-be-e~~e~~eo-~~e-t~xed-eg-ree= 
30 ~~teee-o~~e~a~~-~e-ehaet~~-~%~~ 
31 6 s.· Before a meb~~e horee may be moved f:cm :ts 
j-2 re·e~+- i,... '-'·· •~e-A~ ... e~-e-- ... ~.oe-.ollo.'""•e,.J..a-eaQ .... !"tee -~· ;> :::> .... s- ..... e v:: -·· ..,..wJ. ... .. ~·· .._,...,, ... -=- .J-'-':1'· ~ 

33 pe~sc~, a cax clea:a~ce statement i~ the ~a~e 0f t~e 
34 owner ~ust be obtained from :~e co~nty :reasure: of 
35 :ne county wne:e t~e presen: site is :oca:ed 
'' cer·'~yino "h'" --.<es --e-.~- ow'"'9 "nde- "h's ·ec-'o" JO ~.,._.,. ....... ~,..,a ... ~~ a~ 1 ....... ~ -·· _ ..... l .. '-•- :::> ~- •• 

37 for previous years and that :he taxes nave ~ee~ pa:d 
38 for t~e curre~~ :ax ?er:cd. ~~e~ the nome is moved ~~ 
39 a no""er co•-•y '" -"'S s-a-a -~e ~n··-~v ·re-s•rer ~ -...... u;.l;.,. _;. ....... - ,_o;:;, -•• ...... , .... .;~_!:."' "" a ..... 

40 shall forward a cccy cf the tax c:earance statement ~c 
~~ the cou~tv :reas~:e~ of t~e cou~tv 1~ whic~ the ~orne 
42 is be~ng re:oca:ed. acwever, a tax clearance 
43 s~atement is ~ct :eq~ired ~or a ~e~~ie hcrne _n a 
44 ~anufacturer,s o: dea:er's s~oc~ which ~s ~cc ~sed as 
45 a place for numa~ ~abi:atio~. A ~ax clea:a~ce ~or~ lS 
46 nc~ required :o move an aba~doned meb~~e ~erne. A :ax 
47 c:eara~ce for~ ~s ~o: :eq~:red in evic~io~ cases 
48 ?rcviCeC the mcoi:e ~erne pa~k owne: o: ~a~ase: aCv1ses 
49 the county ~reas~re: t~at :~e :e~a~t :s being ev:cted. 
50 If a dealer acqui:es a ~eo~~e ~orne from a pe:s0r. o:her 
S-5188 -~-
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l than a manu~a=turer, the ~erson shall provide a tax 
2 clearance sratement in the name of the owner of record 
3 to the dealer. The tax clearance statement shall be 
4 provided by the county treasurer in a method 
5 prescrlbed by the department of transportation. 
6 Sec. ___ Section 435.24, subsection 7, paragraph 
7 a, Code 1993, 1s amended to read as follows: 
8 a. As an alternative to the semiannual or annual 
9 payment of taxes, the county treasurer may accept 

10 partial payments of current year moo~ie home taxes. A 
ll min1mum payment amount shall be establ1shed by the 
12 treasurer. The treasurer shall transfer amounts from 
13 each taxpayer's account to be applied to each 
14 sem1annual tax installment pr1or to the del1r.quency 
15 dates specified in section 445.37 and the amounts 
16 collected shall be apportioned by the tenth of the 
17 month following transfer. If, prior to the due date 
18 of each semiannual Installment, the account balance is 
19 1nsuffic1ent to fully satisfy the installment, the 
20 treasurer shall transfer and apply the entire account 
21 balance, leav1ng an unpaid balance of the installment. 
22 Interest shall attach on the unoaid balance in 
23 accordance with section 445.39.- Unless funds 
24 sufficient to fully satisfy the delinquency are 
25 rece1ved, the treasurer shall collect the unpaid 
26 balance as provided in sections 445.3 and 445.4 and 
27 chapter 446. Any remaining balance in a taxpayer's 
28 account in excess of the amount needed to fully 
29 sat1sfy an installment shall remain in the account to 
30 be applied toward the next semiannual installment. 
31 Any interest income derived from the account shall be 
32 deposited in the county's general fund to cover 
33 adm1nistrative costs. The treasurer shall send a 
34 notice with the tax statement or by separate ma1l to 
35 each taxpayer stating that, upon request to the 
36 treasurer, the taxpayer may make partial payments of 
37 current year mob~~e home taxes. 
38 Sec. Section 435.25, Code 1993, is amended to 
39 read as follows: 
40 435.25 APPORTIONMENT AND COLLECTION OF TAXES. 
41 The tax and interest for delinquent taxes collected 
42 under section 435.24 shall be apportioned in the same 
43 manner as though they were the proceeds of taxes 
44 levied on real pro~erty at the same location as the 
45 mob~te home. 
46 Chapters 446, 447, and 448 apply to the sale of a 
47 mobile home for the collection of delinquent caxes and 
48 "nterest, the redemption of a mobile home sold for the 
49 collection of delinquent taxes and interest, and the 
50 execution of a tax sale certificate of title for the 
S-5188 -6-
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, ?U~c~ase c~ a ~eb~;e home sold for the co::ect!C~ of 
2 delin~ue~: ~axes and interest :~ the sa~e ~a~~e: as 
3 tho~gh a ~~~i~e hc~e ~ere real prope:ty w~th:~ t~e 
4 neaning oE ~hese chapters to tr.e extent cc~siste~t 
5 ·with tn~s chaote:. The certif1cate of tit:e s~a~l be 
6 issued by the"ccunty creasurer. The ~reas~!er sha:l 
7 cha~~e ten Collars for each ce~cif:cate of tit~e, 
8 except tnat the :reas~:er shall iss~e a :ax sa:e 
9 certificate of ~itle to che coun~y at no cna~ge. 

:o When a meb±;e nome LS removed frcm the cou~ty where 
11 delinquent taxes, regu:ar cr special, are cwi~g, 8t 

12 when it is admi~1st:atively impractica~ to pu:sue :ax 
13 col~ection through tr.e remedies of :~is sectio~, al: 
14 taxes, regular and s;ec:al, inte:est, a~d costs shall 
15 be abated by resolut:2~ oE the cou~ty ooard cf 
16 suoervisors. The resolution s~all d1rec~ :he 
17 t~~asurer to st:i~e from the ~ax boo~s t~e ~eEere~ce 
18 to that meb~~e heme.'' 
19 l6. Page 4, oy str1king l1nes 23 ~troug~ 30 and 
20 i~serting the following: ''which is located outslde a 
21 mobile home oark shall be converted to real esta=e bv 
22 being placed on a per~anent fo~ndation and shall be 
23 assessed for real esta:e taxes. A home, after 
24 conversior. to ~ea: estate, is eligible fo: the 
25 homestead tax credit a~d the military ~ax exemoticn. 
26 17. ?age 4, line 32, by strlking the wcrd 
27 ··:e::Ce:-ing" a:1d itlserting the f':'llcw:..:1g: ··~el"tde~!:!"!et 
28 the homeowne~ shall tender''. 
29 :8. ?age 5, line :, by strik1ng the word 
30 "ob•-'nin~" arc! inserting the 5 ol1ow'no· •e·e~-~-~--~..-o. ... .... ;..'::! •• •• t ~;. .&... .... .... l_..o '-'-',..,,...,,,~ 

31 shall obtain the''. 
32 :9. Page 5, by 1nsert"~g after li'-e 27 the 
33 fol:ow1ng: 
34 "Sec. SeC~lor: 435.27, Code :!.993, :s amended tc 
35 read as follows: 
36 435.27 CONVERSION 'C'O MOBILE !lOME. 
37 l. A ~obi:e home, manufact~red-home, or ~odular 
38 home converted to rea: estate unde: sec:ic'- 435.25 may 
39 be reconverted to a :~~oe±'l:e nome as orovi.de-3 ;.n this 
40 section when it :s moved to a moo1le home oar~ or a 
41 dealer's inventory. When the horne is located Wlthin a 
42 mobile horee oark, t~e tcme sha:l be taxed cursua~t to 
43 section 435.22, subsect:on 1. 
~4 2. rf the vehlcular frame of the ~o~~e~-~oo~=e 
45 home can be modi~ied tc retur~ it :o the status or a 
46 mooile home7 or ~anufact~red nome, the owner or a 
47 secu~ed party nold:ng a mortgage o~ certif:cate of 
48 t:tle pursuan~ :o sect:on 435.26 wnc ~as cb:a~~ed 
49 possess:on of :he ~eo~;e hc~e ~ay ap~:y to :he coun:y 
50 t~eas~rer as ~~cv:ded :n sect:on 32c.20 for a 
S-5188 -7-
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l certificate of title for the mobi~e home. If a 
2 mortgage exists on the real estate, a security 
3 interest in the mobi~e home shall be given to a 
4 secured party not applying for reconversion and noted 
5 on the certificate of title with the same priority or 
6 a higher priority than the secured party's mortgage 
7 interest. A reconversion shall not occur without the 
8 written consent of every secured party holding a 
9 mortgage or certificate of title. 

10 If the secured party has elected to retain the 
ll mobi~e home vehicle title pursuant to section 435.26, 
12 subsection 2, paragraph "b", an owner applying for 
13 reconversion shall present to the county treasurer 
14 written consent to the reconversion from all secured 
15 parties and an affirmation from the secured party 
16 holding the title that the title is in its possession 
17 and is intact. Upon receipt of the affirmation, the 
18 county treasurer shall notify the assessor of the 
19 reconversion, which notification constitutes 
20 compliance by the owner with subsection 3. 
21 3. After eomp~yift9 compliance with subsection 2 
22 and receipt of the title, the owner shall notify the 
23 assessor of the reconversion. The assessor shall 
24 remove the assessed valuation of the mobi~e home from 
25 assessment rolls as of the succeeding January l when 
26 the mobi~e home becomes subject to taxation as 
27 provided under section 435.24. 
28 Sec. NEW SECTION. 435.28 COUNTY TREASURER 
29 TO NOTIFY ASSESSOR. 
30 Upon issuance of a certificate of title to a mobile 
31 home or manufactured home which is not located in a 
32 mobile home park or dealer's inventory, the county 
33 treasurer shall notify the assessor of the existence 
34 of the home for tax assessment purposes. 
35 Sec. Section 435.29, Code 1993, is amended to 
36 read as follows: 
37 435.29 CIVIL PENALTY. 
38 The owne~-of-a-mobi~e-nome person who moves the 
39 mobile home, manufactured home, or modular home 
40 without having obtained a tax clearance statement as 
41 provided in section 435.24 shall pay a civil penalty 
42 of one hundred dollars. The penalty money shall be 
43 credited to the general fund of the county. 
44 Sec. Section 435.33, Code 1993, is amended to 
45 read as follows: 
46 435.33 RENT REIMBURSEMENT. 
47 A mobi~e home owner who qualifies for a reduced tax 
48 rate provided in section 435.22 and who rents a space 
49 upon which to set the mobi~e home shall be entitled to 
50 the protections provided in sections 425.33 to 425.36 
S-5188 -8-
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l and if the meb~:e heme owner ~ho q~alit:es Eor a 
2 reduced tax rate bel1eves tha: a la~dlord has 
3 i~creased :he ~ebr±e horne ow~er's rent because :ne 
4 mebr~e horne owner 1s el~g~ble :or a reduced :ax ra:e, 
5 the provisions of sections 425.33 and 425.36 snall be 
6 applicable. 
7 Sec. ~EW SECTION. 435.35 EXIST:~G HOME 
8 OUTSIDE OF MOBILE HOME ?ARK -- EXE~PTION. 

9 A taxable mob1le home, manufactured home, or 
10 modular ho~e which is not located in a mobile hone 
l . _J.. 

12 
park as ot the effective date of this Act, shal~ be 
assessed and taxed as rea: estate. The home is also 

13 exempt from the permanent four.dat1or. requirements of 
14 this chapter unt1l the home is relocated.'' 
15 20. ?age 5, by 1nsert1ng after line 27 the 
16 following: 
l7 ''Sec. Section 5558.l, Code Supplement 1993, 
18 is amended by adding tne following new suosec:1cn: 
19 NEW SUBSECTION. 4A. "~obile home" 1ncL.1des "manu-
20 factured homes'' and ''modular homes" as those :erms are 
21 defined in section 435.1, if the manufactured homes or 
22 modular homes are located in a mobile home car~.·· 
23 21. Page 6, by inserting before line 24-the 
24 fo~low1ng: 

25 "Sec. Sect1on 5628.7, subsection 5, Cede 
26 1993, 1S amended to read as fellows: 
27 5. ''Mcoile home" means any vehicle w1:nout ~o:ive 
28 power used or so man~factured or constructed as to 
29 permit its being used as a conveyance upon the public 
30 streets and highways and so designed, constructed, or 
31 reconstructed as will p~rm:t the vehic~e :c be used as 
32 a place for numan hab1tat1on by one or more persons; 
33 bu: shall also include any such vehicle w:c~ motive' 
34 power not registered as a motor veh:cle ln Iowa. 
35 Refere:-:ces in :his chaoter to ":nobile hornell 1~clt.:Ces 
36 "manufactured names'' and ''modular homes'' as :hose 
37 terms are defined in section 435.:, if t~e 
38 manufact~red homes or ~odular hones a:e located ~~ a 
39 mob:le home oark. 
40 Sec. EFFECT!VE DATE -- A?PtiCABILITY. This 
4~ Act takes effec: July l, :994, ~cwever, t~e tax 
42 prov1sions of this Act take effect January l, ~995, 
43 and apply to mobile homes, ~an~fact~red homes, or 
44 modular homes which are subject to the annual tax 
45 :mposed pursuant to section 435.22 cr to assessment 
46 and taxation as real estate as otherwise provided oy 
47 law." 
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SENATE FILE 2190 
S-5211 

1 ~~end the amendment, S-5188, to Senate File 2190 as 
2 follows: 
3 1. Page 2, line 12, by strik1ng the words "mobile 
4 ~orne square footage tax" and inserting the following: 
5 "annual tax as required by section 435.22''. 
6 2. Page 4, line 36, by inserting after the word 
7 ''home'' the words ''to be''. 
8 3. Page 9, by striking line 17 and inserting the 
9 following: 

10 "Sec. Section 44l.l7, subsection 10, Code 
ll 1993, is amended to read as follows: 
12 10. Measure the exterior length and exter1or width 
13 of all mobile homes except those for which 
14 measurements are contained in the manufacturer's and 
15 importer's certificate of origin, and report the 
16 ~nformation to the county treasurer. Check all mobile 
17 homes for inaccuracy of measurements as necessary or 
18 upon written request of the county treasurer and 
19 report the findings immediately to the county 
20 treasurer. If a mobile home has been converted to 
21 real estate the title shall be collected and returned 
22 to the county treasurer for cancellation. !f-taxe~ 
23 dtte-Eor-~rior-years-~ave-~ot-bee~-~a~d,-the-assessor 
24 shatl-eolleet-the-tt~~aid-taxes-dee-as-a-eond±tio~-of 
25 eo~versie~. The assessor shall make frecruent 
26 inspections and checks within the assessor 
27 jurisdiction of all mobile homes and mobile home parks 
28 and make all the required and needed reports to carry 
29 out the purposes of this section. 
30 Sec. Section 55~.1, Code Supplement 1993,". 

By ELAINE SZYMONIAK 
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A BILL FOR 

1 An Act relating to the regulation, location, and taxation of 

2 mobile, modular, and manufactured homes. 

3 BE IT ENACTED BY THE GENERAL ASSEMBLY OF THE STATE OF IOWA: 
4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

ll 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 
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s.r. H.F. 

l Section l. Section 335.30, Code Supplement 1993, ls 

2 amended to read as follows: 

3 335.30 MANUFACTURED HOME. 

4 A county shall not adopt or enforce zoning regulations or 

5 other ordinances which disallow the plans and specifications 

6 of a proposed residential structure solely because the 

7 proposed structure is a manufactured home. However, a zoning 

8 ordinance or regulation shall require that a manufactured home 

9 be located and installed according to the same standards, 

10 including but not limited to, a permanent foundation system, 

11 set-back, and minimum square footage which would apply to a 

12 site-built, single family dwelling on the same lot, and shall 

13 require that the home is assessed and taxed as a site-built 

14 dwelling. A zoning ordinance or other regulation shall not 

15 require a perimeter foundation system for a manufactured home 

16 which lS incompatible with the structural design of the 

17 manufactured home structure. A county shall not require more 

18 than one permanent foundation system for a manufactured home. 

19 For purposes of this section, a permanent foundation may be a 

20 p1er foot1ng foundation system designed and constructed to be 

21 compatible with the structure and the conditions of the site. 

22 When units are located outside a mobile home park, 

23 requirements may be imposed which ensure visual compatibility 

24 of the permanent foundation system with surrounding 

25 residential structures. As used in this sect1on, 
26 "manufactured home" means a 

27 manufactured or constructed 

factory-built structure, which is 

under the authority of 42 u.s.c. § 

28 5403 and is to be used as a place for human habitation, but 

29 which is not constructed or equipped with a permanent hitch or 

30 other device allowing it to be moved other than for the 

31 purpose of moving to a permanent site, and which does not have 

32 permanently attached to its body or frame any wheels or axles. 

~33 Th•s section shall not be construed as abrogating a recorded 
34 restrictive covenant. 

35 Sec. 2. Section 414.28, Code Supplement 1993, is amended 

-1-
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1 to read as follows: 

2 414.28 MANUFACTURED HOME. 

3 A city shall not adopt or enforce zoning regulations or 

4 other ordinances which disallow the plans and specifications 

5 of a proposed residential structure solely because the 

6 

7 

proposed structure is a manufactured home. 

ordinance or regulation shall require that 

However, a zoning 

a manufactured home 

8 be located and installed according to the same standards, 
9 including but not limited to, a permanent foundation system, 

10 set-back, and minimum square footage which would apply to a 

11 site-built, single family dwelling on the same lot, and shall 

12 require that the home is assessed and taxed as a site-built 

13 dwelling. A zoning ordinance or other regulation shall not 

14 require a perimeter foundation system for a manufactured home 

15 which is incompatible with the structural design of the 

16 manufactured horne structure. A city shall not require more 
17 than one permanent foundation system for a manufactured home. 

18 For purposes of this section, a permanent foundation may be a 

19 p1er footing foundation system designed and constructed to be 

20 compatible with the structure and the conditions of the s1te. 

21 When units are located outside a mobile home park, 

22 requirements may be imposed which ensure visual compatibility 

23 of the permanent foundation system with surrounding 

24 residential structures. As used in this section, 

25 "manufactured home" means a 

26 manufactured or constructed 

factory-built structure, which is 

under the authority of 42 U.S.C. § 

27 5403 and is to be used as a 
28 which is not constructed or 

place for human 
equipped with a 

29 other device allowing it to be moved other 

habitation, but 
permanent hitch 

than for the 

or 

30 purpose of moving to a permanent site, and which does not have 

31 permanently attached to its body or frame any wheels or axles • 

.. 32 This section shall not be construed as abrogating a recorded 

33 restrictive covenant. 

34 Sec. 3. Section 435.1, subsection 1, Code 1993, is amended 

35 to read as follows: 
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ll park, the 

12 Sec. 4. 

home is to be assessed and taxed as real estate. 

Section 435.1, Code 1993, is amended by adding 

13 following new subsections: 

14 NEW SUBSECTION. lA. "Home" means a mobile home, a 

15 manufactured home, or a modular home. 

16 NEW SUBSECTION. lB. "Manufactured home" is a factory--

the 

17 built structure built under authority of 42 U.S.C. § 5403, is 

18 required by federal law to display a seal from the United 

19 States department of housing and urban development, and was 

20 constructed on or after June 15, 1976. If a manufactured home 

21 is placed in a mobile home park, the home must be titled and 

22 is subject to the mobile home square foot tax. If a 

23 manufactured home is placed outside a mobile home park, the 

24 home is to be assessed and taxed as real estate. 

25 Sec. 5. Section 435.1, subsection 2, unnumbered paragraph 

26 1, Code 1993, is amended to read as follows: 

27 "Mobile home park" shall mean any site, lot, field or tract 

28 of land upon which two or more occupied mobile homes are 

29 harbored, either free of charge or for revenue purposes, and 

30 shall include any building, structure, tent, vehicle or 

31 enclosure used or intended for use as part of the equipment of 

32 such mobile home park. A mobile home park may also include a 

33 manufactured home or a modular home. 

34 Sec. 6. Section 435.1, subsection 3, Code 1993, is amended 
35 by striking the subsection and inserting the following: 

-3-
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1 3. "Modular home" means a factory-built structure which is 

2 manufactured to be used as a place of human habitation, is 

3 constructed to comply with the Iowa state building code for 

4 modular factory-built structures, and must display the seal 

5 issued by the state building code commissioner. If a modular 

6 home is placed in a mobile home park, the home is subject to 

7 the annual tax as required by sectlon 435.22. If a modular 

8 home is placed outside a mobile home park, the home shall be 

9 considered real property and is to be assessed and taxed as 

10 real estate. 

11 Sec. 7. 

12 is amended 

Section 435.22, unnumbered paragraph 1, Code 

to read as follows: 

13 The owner of each mobile home, manufactured home, or 

1993, 

14 modular home, located within a moblle home park shall pay to 

15 the county treasurer an annual tax. However, when the owner 

16 is any educational institution and the mobile home is used 

17 solely for student housing or when the owner is the state of 

18 Iowa or a subdivision ~~e~eof of the state, the owner shall be 

19 exempt from the tax. The annual tax shall be computed as 

20 follows: 

21 Sec. 8. Section 435.22, subsections 1, 2, and 3, Code 

22 1993, are amended to read as follows: 

23 1. Multiply the number of square feet of floor space each 

24 mobile home contains when parked and in use by t~1enty cents. 

25 In computing floor space, the exterior measurements of the 

26 mobile home shall be used as shown on the certificate of 

27 regi~t~~tion-~nd title, but not including any area occupied by 

28 a 

29 

hitching device. 

2. If the owner of the mobi~e home 1s an Iowa resident, 

30 has attained the age of eighteen years on or before December 

31 31 of the base year, and has an income when included with that 

32 of a spouse which 1s less than SlX thousand dollars per year, 

33 the annual tax shall not be imposed on the mob%ie home. If 

34 the income is six thousand dollars or more but less than 

35 fourteen thousand dollars, the annual tax shall be computed as 
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l follows: 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

If the Household 

Income 1s: 

$ 6,000 6,999.99 

7,000 7 999.99 

8,000 9,999.99 

10,000 11,999.99 

12 000 13 999.99 

· e r · · 

Annual Tax Per 

Square Foot: 
" 3.0 cents 

6.0 

10.0 

13.0 

15.0 

9 For purposes of this subsection "income" means income as 

10 defined in section 425.17, subsection 7, and "base year" means 

11 the calendar year preceding the year in which the claim for a 
12 reduced rate of tax is filed. The mobi~e horne reduced rate of 

13 tax shall only be allowed on the 

14 claimant is residing at the time 

15 reduced rate of tax is filed. 

mobiie home in which the 

in which the claim for a 

16 3. The amount thus computed shall be the annual tax for 

17 all mob~ie homes, except as follows; 

18 a. For the sixth through ninth years after the year of 

19 manufacture the annual tax is ninety percent of the tax 

20 computed according to subsection 1 or 2 of this section, 

21 whichever is age1icable. 
22 b. For all mobiie homes ten or more 

23 of manufacture the annual tax lS 

24 computed according to subsection 

25 whichever is applicable. 

eighty 

1 or 2 

years after the year 

percent of the tax 

of this section, 

26 Sec. 9. Section 435.22, subsection 5, unnumbered paraqraph 
27 1, Code 1993, is amended to read as follows: 

28 5. A claim for credit for mobi~e home tax due shall not be 

29 paid or allowed unless the claim is actually filed with the 

30 county treasurer between January 1 and June 1, both dates 

31 inclusive, immediately greceding the fiscal year during which 

32 the mobiie home taxes are due and, with the exception of a 

33 claim flled on behalf of a deceased claimant by the claimant's 

34 legal guardian, spouse, or attorney, or by the executor or 

35 administrator of the claimant's estate, contains an affidavit 
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l of the claimant's intent to occupy the mebi%e home for six 

2 months or more during the fiscal year beginning in the 

3 calendar year in which the claim is filed. The county 

4 treasurer shall submit the claim to the director of revenue 

5 ~a~n~d~f~i•n~a~n•c~e~o~n~o~r_.b•e•f•o•r~e~A~u~g•u•s•t._l._•e•a•c•h._y~e-a_.r •. 
6 Sec. 10. Section 435.23, Code 1993, is amended to read as 

7 follows: 

8 435.23 EXEMPTIONS -- PRORATING TAX. 

9 The manufacturer's and dealer's inventory of mobile homes, 

10 manufactured homes, or modular homes not in use as a place of 

11 human hab1tat~on shall be exempt from the annual tax. All 

12 travel trailers shall be exempt from this tax. Mebile The 

13 homes and travel trailers in the inventory of manufacturers 

14 and dealers shall be exempt from gersonal property tax. 

15 Mebire The homes coming into Iowa from out of state and 

16 located in a mobile home park shall be liable for the tax 

17 computed pro rata to the nearest whole month, for the time 

18 Sben-mebire the home is actually situated in Iowa. 

19 sec. 11. sect1on 435.24, subsections 1 through 6, Code 

20 1993, are amended to read as follows: 

21 1. The annual tax is due and payable to the county 

22 treasurer on or after July 1 in each fiscal year and is 

23 collectible in the same manner and at the same t~me as 

24 ordinary taxes as provided in sections 445.36, 445.37, and 

25 445.39. Interest at the rate prescribed by law shall accrue 

26 on unpaid taxes. Both installments of taxes may be paid at 

27 one time. The September installment represents a tax period 

28 beginning July 1 and end~ns December 31. The MarcU 

29 installment represents a tax period beginning January l an~ 

30 ending June 30. A mobile home, man~factured home, or modular 

31 home coming into this state from outside the state, put 1n use 

32 from a dealer's inventory, or put in use at any time after 

33 July lor January 1, and located in a mobile home park, is 

34 subJect to the taxes prorated for the remaining unexpired 

35 months of the tax period, but the purchaser is not required to 
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l pay the tax at the time of purchase. Interest attaches the 
2 following April l for taxes prorated on or after October l. 

3 Interest attaches the following October 1 for taxes prorated 

4 on or after April 1. If the taxes are not paid, the county 

5 treasurer shall send a statement of delinquent taxes as part 

6 of the notice of tax sale as provided in section 446.9. The 

7 owner of a mobfie home who sells the mob~±e home between July 

8 1 and December 31 and obtains a tax clearance statement is 

9 responsible only for the September tax payment and is not, 

10 required to pay taxes for subsequent tax periods. If the 

11 owner of a mob±ie home located in a mobile home park sells the 

12 mobtie home, obtains a tax clearance statement, and obta~ns a 

13 replacement mob±±e home to be located in a mobile home park, 

14 the owner shalf not pay taxes under this chapter for the newly 

15 acquired mob±±e home for the same tax perlod that the owner 

16 has paid taxes on the mob±±e home sold. Interest for 

17 delinquent taxes shall be calculated to the nearest whole 

18 dollar. In calculating interest each fraction of a month 

19 shall be counted as an entire month. 

20 2. Mobi±e The home owners upon issuance of a certificate 

21 of title or upon transporting to a new site shall file the 

22 address, township, and school district, of the location where 

23 the mobile home is parked with the county treasurer's office. 

24 Failure to comply is punishable as set out in section 435.18. 

25 When the new location is outside of a mobile home park, the 

26 county treasurer shall provide to the assessor a copy of the 

27 tax clearance statement for purposes of assessment as real 

28 estate on the following January 1. 

29 3. Each mobile home park owner shall notify month!y the 

30 county treasurer concerning any mobf±e home or-mantl~aettlred 

31 home arriving in or departing from the park without a tax 

32 clearance statement. The records of the owner shall be ooen 

33 to inspection by a duly authorized representative of any law 

34 enforcement agency. Any property owner, manager or tenant 

35 shall report to the county treasurer mobi±e homes parked upon 
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l any property owned, managed, or rented by that person. 

2 4. The tax is a lien on the vehicle senior to any other 

3 lien upon it except a judgment obtained in an action to 

4 dispose of an abandoned mob~~~ home under section 555B.8. The 

5 mob~+e home bearing a current registration issued by any other 

6 state and remaining within this state for an accumulated 

7 period not to exceed ninety days in any twelve-month period is 

8 not subject to Iowa tax. However, when one or more persons 

9 occupying a mobile home bearing a foreign req~stration are 

10 employed in this state, there is no exemption from the Iowa 

11 tax. This tax is in lieu of all other taxes general or local 

12 on a mob±%~ home. 

13 5~--A-mod~ie~-"om~-a~-d~~~~~d-by-~"i~-e"ap~er-i~-~o~ 

14 ~~b;ee~-~o-or-a~~e~~~d-~~e-ann~a~-~ax-p~rs~ene-eo-t~±~ 

15 ~ee~io~;-b~t-~hei~-be-a~~~~~~d-a~d-~ex~d-a~-reei-e~~e~~ 

16 r~~~~a~~-~o-e"ae~er-4~~7 

17 6 5. Before a mobit~ home may be moved from its present 

18 s~te by ~he-owner-or-~h~-owner~~-e~~±gn~e any person, a tax 

19 clearance statement in the name of the owner must be obtained 

20 from the county treasurer of the county where the present site 

21 is located certifying that taxes are not owing under this 

22 section for previous years and that the taxes have been paid 

23 for the current tax period. When the home is moved to another 

24 county in th~s state, the county treasurer shall forward a 

25 copy of the tax clearance statement to the county treasurer of 

26 the county ~n which the home is being relocated. However, a 

27 tax clearance statement is not required for a mobile home in a 

28 manufacturer's or dealer's stock which is not used as a place 

29 for human habitation. A tax clearance form is not required to 

30 move an abandoned mob~~e home. A tax clearance form is not 

31 required in eviction cases provided the mobile home park owner 

32 or manager advises the county treasurer that the tenant ~s 

33 being evicted. If a dealer acquires a mob~~e home from a 

34 person other than a manufacturer, the person shall prov1de a 

35 tax clearance statement in the name of the owner of record to 
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1 the dealer. The tax clearance statement shall be provided by 

2 the county treasurer in a method prescribed by the department 

3 of transportation. 
4 Sec. 12. Section 435.24, subsection 7, paragraph a, Code 

5 1993, is amended to read as follows: 

6 a. As an alternative to the semiannual or annual payment 

7 of taxes, the county treasurer may accept partial payments of 

8 current year mob~~e home taxes. A minimum payment amount 

9 shall be established by the treasurer. The treasurer shall 

10 transfer amounts from each taxpayer's account to be applied to 

11 each semiannual tax installment erior to the delinquency dates 
(Q 

12 specified in section 445.37 and the amounts collected shall be 

13 apportioned by the tenth of the month following transfer. If, 

14 prior to the due date of each semiannual installment, the 

15 account balance is insufficient to fully satisfy the 

16 installment, the treasurer shall transfer and apply the entire 

17 account balance, leaving an unpald balance of the installment. 

18 Interest shall attach on the unpaid balance in accordance with 

19 section 445.39. Unless funds sufficient to fully satisfy the 

20 delinquency are received, the treasurer shall collect th; 

21 unpaid balance as provided in sections 445.3 and 445.4 and 
22 chapter 446. Any remaining balance in a taxpayer's account in 
23 excess of the amount needed to fully satisfy an installment 

24 shall remain in the account to be applied toward the next 

25 semiannual installment. Any interest income derived from the 

26 account shall be deposited in the county's qeneral fund to 

27 cover administrative costs. The treasurer shall send a notice 

28 with the tax statement or by separate mail to each taxpayer 

29 stating that, upon request to the treasurer, the taxpayer may 

30 make partial payments of current yeac mob±:l:e home taxes. 

31 Sec. 13. section 435.25, Code 1993, 1s amended to read as 
32 follows: 

33 435.25 APPORTIONMENT AND COLLECTION OF TAXES. 
34 The tax and interest for delinquent taxes collected under 

35 section 435.24 shall be apportioned in the same manner as 
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1 though 

2 at the 

they were the proceeds of taxes levied on real property 

same location as the ~ob~~e home. 

3 Chapters 446, 447, and 448 apply to the sale of a mob~%e 

4 home for the collection of delinquent taxes and interest, the 

5 redemption of a mobi~e home sold for the collection of 

6 delinquent taxes and interest, and the execution of a tax sale 

7 certificate of title for the purchase of a mob~ie home sold 

8 for the collection of delinquent taxes and interest in the 

9 same manner as 

10 the meaninq of 

11 this chapter. 

though a mob~±e home were real property with1n 

these chapters to the extent consistent with 

The certificate of title shall be issued by the 

12 county treasurer. The treasurer shall charge ten dollars for 

13 each certificate of t1tle, except that the treasurer shall 

14 issue a tax sale cert1ficate of title to the county at no 

15 charqe. 

16 When a mob~ie home is removed from the county where 

17 delinquent taxes, regular or special, are owing, or when it is 

18 administratively impractical to pursue tax collection through 

19 the remedies of this section, all taxes, regular and special, 

20 interest, and costs shall be abated by resolution of the 

21 county board of supervisors. The resolution shall direct the 

22 treasurer to strike from the tax books the reference to that 

23 11\obHe home. 

24 Sec. 14. Section 435.26, Code 1993, 1s amended to read as 

25 follows: 

26 435.26 CONVERSION TO REAL PROPERTY. 

27 No-mob~%e-home-she%±-be-assessed-for-~ro~erty-tax-no~-be 

28 eiig~bie-fo~-hemesteed-tex-eredit-or-mi±itery-se~~iee-tax 

29 eredit-~niess~ 

30 ±~--~he-mobtie-home-owner-intends-to-eonvert-the-mobiie 

31 home-to-~ee±-estate-end-does-so-by~ 

32 a.--Attaehing-the-mobi±e-home-to-e-~ermanent-fo~ndat~on~ 

33 b·--Modif~eation-of-the-vehie~ie~-frame-fo~-~iaeement-on-a 

34 permanent-fo~ndet±on• 

35 1. a. A mobile home, modular home, or manufactured home 
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1 which is located outside a mobile home park shall be converted 

2 to real estate by being placed on a permanent foundat1on and 

3 shall be assessed for real estate taxes. A home, after 
4 conversion to real estate, is eligible for the homestead tax 

5 cred1t and the m1l~tary tax exemption. 
6 e b. If a security interest is noted on the certificate of 

7 title, tende~in~ the homeowner shall tender to the secured 

8 party a mortgage on the real estate upon w~ich the meb±ie home 

9 is to be located 1n the unpaid amount of the secured debt, and 

10 with the same priority as or a higher priority than the 

11 secured party's security interest, or ebt~inin~ shall obtain 

12 the written consent of the secured party to the converston, 1n 

13 wh1ch latter case the lien notation on the certificate of 

14 title shall suffice to preserve the lienholder's security in 

15 the mobi~e home separate from any interest in the land. 
16 2. After complying with subsection 1, the owner shall 

17 notify the assessor who shall inspect the new premises for 

18 compliance. If a security interest is noted on the certificate 

19 of title, the assessor shall require an affidavit, as defined 

20 1n section 622.85, from the mobi~e home owner, declaring that 

21 the owner has complied with subsection 1, paragraph ueu "b", 

22 and setting forth the method of compliance. 
23 a. If compliance with subsection 1, paragraph ueu "b", has 
24 been accomplished by the secured party accepting the tender of 

25 a mortgage, the assessor shall collect the mebire home vehicle 

26 title and enter the property upon the tax rolls. 

27 b. If compliance v1ith subsection 1, paragraph 11 e 11 "b", has 

28 been accomplished by the secured party consenting to the 

29 conversion without accepting a mortgage, the secured party 

30 shall retain the mob±re home vehicle title and the assessor 

31 shall note the conversion on the assessor's records and enter 

32 the property upon the tax rolls. So long as a security 

33 interest is noted on the certificate of title, the title to 
34 the moeiie home will not be merged with title to the land, and 

35 the sale or foreclosure of an interest in the land shall not 
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1 affect title to the mobile home or any security interest in 

2 the mobile home. 

3 Sec. 15. Section 435.27, Code 1993, is amended to read as 

4 follows: 

5 435.27 CONVERSION TO MOBILE HOME. 

6 l. A mobile home, manufactured home, or modular home 

7 converted to real estate under section 435.26 may be 

8 reconverted to a mobile home as provided in this section when 

9 it is moved to a mobile home park or a dealer's inventory. 

10 When the home 1s located w1th1n a mobile home park, the home 

11 shall be taxed pursuant to section 435.22, subsection l. 

12 2. If the veh1cular frame of the #o~me~ mob~le home can be 

13 modified to return it to the status of a mobile home, or 

14 manufactured home, the owner or a secured party holding a 

15 mortgage or cert1f1cate of title pursuant to sect1on 435.26 
16 who has obtained possession of the mobile home may aprly to 

17 the county treasurer as provided in section 321.20 for a 

18 certificate of title for the mobile home. If a mortgage 

19 exists on the real estate, a security interest in the mobile 

20 home shall be given to a secured party not applying for 

21 reconversion and noted on the certificate of title with the 

22 same priority or a higher priority than the secured party's 

23 mortgage interest. A reconversion shall not occur without the 

24 written consent of every secured party holding a mortgage or 

25 certificate of title. 

26 If the secured party has elected to retain the mobile home 

27 vehicle title pursuant to section 435.26, subsection 2,, 

28 paragraph "b", an owner applying for reconversion shall 

29 present to the county treasurer written consent to the 

30 reconversion from all secured parties and an affirmation from 

31 the secured party holding the title that the title is in its 

32 possession and is 1ntact. Upon receipt of the affirmation, 

33 the county treasurer shall notify the assessor of the 

34 reconversion, which notification constitutes compliance by the 

35 owner with subsection 3. 
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1 3. After eemp~yi"g compliance with subsection 2 and 

2 rece~pt of the title, the owner shall notify the assessor of 

3 the reconversion. The assessor shall remove the assessed 

4 valuation of the mebi~e home from assessment rolls as of th0 
5 succeeding January 1 when the mobiie home becomes subject to 

6 taxation as provided under section 435.24. 

7 Sec. 16. NEW SECTION. 435.28 COUNTY TREASURER TO NOTIFY 

8 AS OR. 

9 Upon issuance of a certificate of title to a mobile home or 

10 manufactured home which is not located in a mobile home park 

11 or dealer's inventory, the county treasurer shall notify the 

12 assessor of the existence of the home for tax assessment 

13 purposes. 

14 Sec. 17. Section 435.29, Code 1993, is amended to read as 

15 follows: 

16 435.29 CIVIL PENALTY. 

17 The ow"er-ef-a-mobi±e-~eme person who moves the mobile 

18 home, manufactured home, or modular home without having 

19 obta~ned a tax clearance statement as provided 1n section 

20 435.24 shall pay a civil penalty of one hundred dollars. The 

21 penalty money shall be credited to the general fund of the 

22 county. 

23 Sec. 18. Section 435.33, Code 1993, is amended to read as 

24 follows: 

25 435.33 RENT REIMBURSEMENT. 

26 A mobi±e home owner who qualifies for a reduced tax rate 

27 provided in section 435.22 and_:ho rents a space upon which to 

28 set the mobiie home shall be entitled to the protections 

29 provided in sections 425.33 to 425.36 and if the mobile home 

30 owner who qualifies for a reduced tax rate believes that a 

31 landlord has increased the mobire home owner's rent because 

32 the mebi±e home owner is eligible 

33 provisions of sections 425.33 and 

34 Sec. 19. NEW SECTION. 435.35 

35 MOBILE HOME PARK -- EXEMPTION. 
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l A taxable mobile home, manufactured home, or modular home 

2 which is not located in a mobile h~me park gs of the effective 

3 date of this Act, shall be assessed and taxed as real estate. 

4 The home is also exempt from 

5 requirements of this chapter 
6 Sec. 20. Section 441.17, 

7 amended to read as follows: 

the permanent foundation 

until the home is relocated. 

subsection 10, Code 1993, is 

8 10. Measure the exterior length and exterior width of all 

9 mobile homes except those for which measurements are contained 

10 in the manufacturer's and importer's certificate of origin, 

ll and report the information to the county treasurer. Check all 

12 mobile homes for inaccuracy of measurements as necessary or 

13 upon written request of the county treasurer and report the 

14 findings immediately to the county treasurer. If a mobile 

15 horne has been converted to real estate the title shall be 

16 collected and returned to the county treasurer for 

17 cancellation. r~-~ax~~-eae-fo~-p~io~-ze~r~-ka~e-no~-been 

18 p~fd,-~k~-a~~~~~o~-~kaii-eoiiee~-tke-~np~~d-t~~e~-d~~-~~-~ 

19 eond~tion-ef-eonve~~ion. The assessor shall make frequent 

20 inspections and checks within the assessor jurisdiction of all 

21 mobile homes and mobile home parks and make all the required 

22 and needed reports to carry out the purposes of this section. 

23 Sec. 21. Section 555B.l, Code Supplement 1993, is amended 

24 by addtng the following new sub~ection: 
25 NEW SUBSECTION. 4A. "Mobile home" includes ''manufactured 

26 homes" and "modular homes" as those terms are defined in, 

27 section 435.1, if the manufactured homes or modular homes are 

28 located in a mobile home park. 

29 Sec. 22. Section 555B.2, subsection 2, paragraph a, Code 

30 Supplement 1993, is amended to read as follows: 

31 a. If the mobile home owner can be determined, and if the 

32 real property owner so requests, the sheriff shall notlfy the 

33 mobile home owner of the removal by restricted certlfied mail. 

34 If the mobile home owner cannot be determined, and the real 

35 property owner so requests, the sheriff shall give notice by 
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1 one publication in one newspaper of general circulation in the 

2 county where the mobile home and personal property were 

3 unlawfully parked, placed, or abandoned. If the mobile home 

4 and personal property have not been claimed by the owner 

5 within six months after notice is given, the mobile home and 

6 personal property shall be sold by the sheriff at a public or 

7 private sale. After deducting costs of the sale the net 

8 proceeds shall be applied to the cost of removal, storage, 

9 notice, attorney fees, and any other expenses incurred for 

10 preserving the mobile home and personal property, including 

11 any rent owed by the mobile home owner to the real property 

12 owner in connection with the presence of the mobile home on 

13 the real property. The remaining net proceeds, if any, shall 

14 be paid to the county treasurer to satisfy any tax lien on the 

15 mobile home. The remainder, if any, shall be retained by the 

16 county treasurer. A sheriff's sale transfers to the purchaser 

17 for value, all of the mobile home owner's rights in the mobile 

18 home and personal property, and discharges the real property 

19 owner's interest in the mobile home and personal property, and 

20 discharges the tax lien on the mobile home. If the purchaser 

21 acts in good faith the purchaser takes free of all rights and 

22 interests even though the real property owner fails to comply 

23 with the requirements of this chapter or of any judicial 

24 proceedings. 

25 Sec. 23. Section 562B.7, subsection 5,~ode 1993, is 

26 amended to read as follows: 

27 5. "Mobile home" means any vehicle without motive power 

28 used or so manufactured or constructed as to permit its being 

29 used as a conveyance upon the public streets an~.h1ghways and 

30 so designed, constructed, or reconstructed as_~ill permit the 

31 vehicle to be used as a place for human habitation by one or 

32 more persons; but shall also include any such vehicle with 

33 motive power not registered as a motor vehicle in Iowa. 

34 References in this chapter to "mobile home" i~cludes 
. 7 

35 11 manufacfured homes 11 and 11 moduiar homes 11 as those terms are 
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1 defined in section 435.1, if the manufactured homes or modular 

2 games are located 1n a moSiie home park. 

3 sec. 24. tFF'EctfVt DATE -- APPEfcX8ftrn. This Act takes 

4 effect July 1, 1994, however, the tax provisions of this Act 

5 take effect January 1, 1995, and apply to mob11e homes, 

6 manufactured homes, or modular homes \·lhich are subject to the 

7 annual tax imposed pursuant to section 435.22 or to assessment 

8 and taxation as real estate as otherwise provided by law. 

9 Sec. 25. REPEALER. Section 435.34, Code 1993, lS 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 
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27 

28 

29 

30 

31 

32 

33 

34 

35 

repealed. 
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l Amend Senate File 2190, as amended, passed, and 
2 reprinted by the Senate, as follows: 
3 1. Page 3, line 28, by 1nserting after the word 
4 "::..and" the following: "under common ownershio". 
5 2. Page 3, line 28, by insert:ng after the word 

Page 67 

6 ''homes'' the following: ", manufactured homes, modular 
7 homes or a combination oE the ~omes". 
8 3. Page 3, by striking lines 32 and 33 and 
9 1nserting the following: ''such mob1le home parK.'' 

10 4. Page 4, l1r.e 1, by inserting af:er the word 
il ''structure'' the following: ''built on a permanent 
12 chassis". 
13 5. Page ll, line 5, by insert1ng after the word 
14 "exemotion'' the following: ''as provided 1n sections 
15 425.2 and 427.3''. 
16 6. Page 14, l1ne 9, by inserting after tne word 
17 ''homes'' the following: ''and manufactured homes''. 
18 7. Page 14, lines 14 through 17, by striking the 
19 words ''If a mob1le home has been converted to real 
20 estate the title sha:l be collected and returned :~ 
21 the county treasurer for cancellation." and lnsertir.g 
22 the following: ''ff-a-meb±ie-heme-he~-bee~-ee~verte~ 
23 to-~eei-e~tete-tne-t±tie-~heii-be-eeiieeted-er.~ 
24 retcrr.ed-te-the-eecr.ty-tree~ttrer-fer-ear.eeiiet±or.~·· 
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HOUSE AMENDMENT TO 
SENATE FILE 2190 

1 Amend Senate File 2190, as amended, passed, and 
2 reprinted by the Senate, as follows: 
3 1. Page 3, line 28, by inserting after the word 
4 "land" the following: "under common ownership". 
5 2. Page 3, line 28, by inserting after the word 
6 "homes" the following: ", manufactured homes, modular 
7 homes or a combination of the homes". 
8 3. Page 3, by striking lines 32 and 33 and 
9 inserting the following: "such mobile home park." 

10 4. Page 4, line 1, by inserting after the word 
ll "structure" the following: "built on a permanent 
12 chassis". 
13 5. Page 11, line 5, by inserting after the word 
14 "exemption" the following: "as provided in sections 
15 425.2 and 427.3". 
16 6. Page 14, line 9, by inserting after the word 
17 "homes" the following: "and manufactured homes". 
18 7. Page 14, lines 14 through 17, by strik1ng the 
19 words "If a mobile home has been converted to real 
20 estate the title shall be collected and returned to 
21 the county treasurer for cancellation." and inserting 
22 the following: "!f-a-mobr%e-l'!ome-l'!as-been-c:onverted 
23 to-reai-estate-tl'!e-titie-sl'!a%%-be-c:oiiec:ted-and 
24 ret~rned-to-tl'!e-eo~nty-treas~rer-for-eaneeiiation~" 
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1 Section 1. Section 335.30, Code Supplement 1993, is 

2 amended to read as follows: 

3 335.30 MANUFACTURED HOME. 
4 A county shall not adopt or enforce zoning regulations or 
5 other ordinances which disallow the plans and specifications 
6 of a proposed residential structure solely because the 
7 proposed structure is a manufactured home. However, a zoning 
8 ordinance or regulation shall require that a manufactured home 
9 be located and installed according to the same standards, 

10 including but not limited to, a permanent foundation system, 
11 set-back, and minimum square footage which would apply to a 

12 site-built, single family dwelling on the same lot, and shall 

13 require that the home is assessed and taxed as a site-built 
14 dwelling. A zoning ordinance or other regulation shall not 
15 require a permanent foundation system for a manufactured home 
16 which is incompatible with the structural design of the 

17 manufactured home structure. A county shall not require more 

18 than one permanent foundation system for a manufactured home. 

19 A pier footing system, set below frost level and according to 

20 manufacturer's specifications, is a permanent foundation 

21 system. When units are located outside a mobile home park, 
22 requirements may be imposed which ensure visual compatibility 
23 of the permanent foundation system with surrounding 
24 residential structures. As used in this section, 

25 "manufactured home" means a factory-built structure, which is 

26 manufactured or constructed under the authority of 42 u.s.c. § 

27 5403 and is to be used as a place for human habitation, but 

28 which is not constructed or equipped with a permanent hitch or 

29 other device allowing it to be moved other than for the 

30 purpose of moving to a permanent site, and which does not have 

31 permanently attached to its body or frame any wheels or axles. 
32 A mobile home as defined in section 435.1 is not a 
33 manufactured home, unless it has been converted to real 
34 property as provided in section 435.26, and shall be taxed as 

35 a site-built dwelling. This section shall not be construed as 
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1 abrogating a recorded restrictive covenant. 
2 Sec. 2. NEW SECTION. 335.34 MOBILE HOME PARKS --
3 NONDISCRIMINATION. 
4 1. A county shall not discriminate against the creation or 
5 expansion of mobile home parks. Discrimination against mobile 
6 home parks is rebuttably presumed if the creation or expansion 
7 of a mobile home park is denied and if one or more of the 
8 following conditions exist: 
9 a. A county has no property zoned as a mobile home park. 

10 b. A county does not have at least ten percent of its 
11 housing inventory consisting of factory-built structures. 
12 2. As used in this section, "factory-built structure" 
13 means a mobile horne, manufactured home, or modular home. 
14 Sec. 3. Section 414.28, Code Supplement 1993, is amended 

15 to read as follows: 
16 414.28 MANUFACTURED HOME. 
17 A city shall not adopt or enforce zoning regulations or 
18 other ordinances which disallow the plans and specifications 
19 of a proposed residential structure solely because the 
20 proposed structure is a manufactured home. However, a zoning 
21 ordinance or regulation shall require that a manufactured home 
22 be located and installed according to the same standards, 
23 including but not limited to, a permanent foundation system, 
24 set-back, and minimum square footage which would apply to a 
25 site-built, single family dwelling on the same lot, and shall 
26 require that the horne is assessed and taxed as a site-built 
27 dwelling. A zoning ordinance or other regulation shall not 
28 require a permanent foundation system for a manufactured home 
29 which is incompatible with the structural design of the 
30 manufactured home structure. A city shall not require more 
31 than one permanent foundation system for a manufactured home. 
32 A pier footing system, set below frost level and according to 
33 manufacturer's specifications, is a permanent foundation 
34 system. When units are located outside a mobile home park, 
35 requirements may be imposed which ensure visual compatibility 

-2-



S.F. ----ELF. 

l of the permanent foundation system with surrounding 
2 residential structures. As used in this section, 
3 "manufactured home" means a factory-built structure, which is 

4 manufactured or constructed under the authority of 42 U.S.C. § 

5 5403 and is to be used as a place for·human habitation, but 
6 which is not constructed or equipped with a permanent hitch or 
7 other device allowing it to be moved other than for the 

.> 
8 purpose of moving to a permanent site, and which does not have 
9 permanently attached to its body or frame any wheels or axles. 

10 A mobile home as defined in section 435.1 is not a 
ll manufactured home, unless it has been converted to real 
12 property as provided in section 435.26, and shall be taxed as 

13 a site-built dwelling. This section shall not be construed as 
14 abrogating a recorded restrictive covenant. 
15 Sec. 4. NEW SECTION. 414.32 MOBILE HOME PARKS --

16 NONDISCRIMINATION. 
17 l. A city shall not discriminate against the creation or 
18 expansion of mobile home parks. Discrimination against mobile 
19 home parks is rebuttably presumed if the creation or expansion 
20 of a mobile home park is denied and if one or more of the 
21 following conditions exist: 

22 a. A city has no property zoned as a mobile home park. 
23 b. A city does not have at least ten percent of its 
24 housing inventory consisting of factory-built structures. 
25 2. As used in this section, "factory-built structure" 
26 means a mobile home, manufactured home, or modular home. 
27 Sec. 5. Section 435.1, subsection 1, Code 1993, is amended 
28 to read as follows: 
29 l. "Mobile home" means any vehicle without motive power 

30 used or so manufactured or constructed as to permit its being 
31 used as a conveyance upon the public streets and highways and 
32 so designed, constructed, or reconstructed as will permit the 
33 vehicle to be used as a place for human habitation by one or 
34 more persons; but shall also include any such vehicle with 
35 motive power not registered as a motor vehicle in Iowa. A 
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1 "mobile home" is not built to a mandatory building code, 
2 contains no state or federal seals, and was built before June 
3 15, 1976. 
4 Sec. 6. Section 435.1, Code 1993, is amended by adding the 
5 following new subsection: 
6 NEW SUBSECTION. lA. "Manufactured home" is a mobile home 
7 except that a manufactured home is built under authority of 42 
8 u.s.c. S 5403, is required by federal law to display a seal 
9 from the United States department of housing and urban 

10 development, and was constructed on or after June 15, 1976. 
11 If a manufactured home is placed in a mobile home park, the 
12 home must be titled and is subject to the mobile home square 
13 foot tax. If a manufactured home is placed outside a mobile 
14 home park, the home is assessed and taxed as real estate. 
15 Sec. 7. Section 435.1, subsection 2, unnumbered paragraph 

16 1, Code 1993, is amended to read as follows: 
17 "Mobile home park" shall mean any site, lot, field or tract 
18 of land upon which two or more occupied mobile homes are 
19 harbored, either free of charge or for revenue purposes, and 
20 shall include any building, structure, tent, vehicle or 
21 enclosure used or intended for use as part of the equipment of 
22 such mobile home park. A mobile home park may also include a 
23 manufactured home or a modular home. 
24 

25 by 
Sec. 8. Section 435.1, subsection 3, 
striking the subsection and inserting 

Code 1993, is amended 
the following: 

26 3. "Modular home" means a factory-built structure which is 
27 manufactured or constructed to be used as a place of human 
28 habitation, is constructed to the state of Iowa modular 
29 building code, and must display the seal issued by the state 
30 building code department. If a modular home is placed in a 
31 mobile home park, the home must be titled and is subject to 
32 the mobile home square foot tax. If a modular home is placed 
33 outside a mobile home park, the home is not titled and is 
34 assessed and taxed as real estate. 
35 Sec. 9. Section 435.26, Code 1993, is amended to read as 

-4-
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1 follows: 

2 435.26 CONVERSION TO REAL PROPERTY. 
3 No-me~~le-heme-~haii-ae-a~~e~~ed-for-proper~y-~ax-"er-~e 

4 ei~~ia%e-for-home~~ead-~ax-eredi~-er-mi%i~ary-~erv*ee-tax 

s eredi~-~"ie~~~ 
6 i7--~he-mobiie-heme-ew"er-i"~e"d~-~e-ee"ver~-the-moai%e 

7 heme-te-rea%-e~tate-a"d-dees-se-by~ 

8 87--A~taeh~"g-the-mobiie-heme-te-a-perma~e"~-fe~ndatio"~ 

9 b~--Mod±fieation-e£-the-vehie~iar-frame-for-piaeement-on-a 

10 perma"ent-fe~ndation. 
11 1. a. A mobile home, modular home, or manufactured home 
12 which is located outside a mobile home park shall be placed on 
13 a permanent foundation and shall be assessed for real estate 
14 taxes. A home, after conversion to real estate, is eligible 
15 for the homestead tax credit and the military tax exemption. 

16 However, this subsection does not apply to a mobile home, 
17 modular home, or manufactured home which is located on a 
18 homestead as a second or temporary home. 
19 e b. If a security interest is noted on the certificate of 
20 title,_ tendering to the secured party a mortgage on the real 
21 estate upon which the mobile home is to be located in the 
22 unpaid amount of the secured debt, and with the same priority 

23 as or a higher priority than the secured party's security 
24 interest, or obtaining written consent of the secured party to 
25 the conversion, in which latter case the lien notation on the 
26 certificate of title shall suffice to preserve the 
27 lienholder's security in the mobile home separate from any 
28 interest in the land. 
29 2. After complying with subsection 1, the owner shall 
30 notify the assessor who shall inspect the new premises for 
31 compliance. If a security interest is noted on the certificate 
32 of title, the assessor shall require an affidavit, as defined 
33 in section 622.85, from the mobile home owner, declaring that 
34 the owner has complied with subsection 1, paragraph ueu "b", 
35 and setting forth the method of compliance. 
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l a. If compliance with subsection 1, paragraph ueu "b", has 
2 been accomplished by the secured party accepting the tender of 
3 a mortgage, the assessor shall collect the meb±ie home vehicle 
4 title and enter the property upon the tax rolls. 
5 b. If compliance with subsection 1, paragraph ueu "b", has 
6 been accomplished by the secured party consenting to the 
7 conversion without accepting a mortgage, the secured party 
8 shall retain the meb±ie home vehicle title and the assessor 
9 shall note the conversion on the assessor's records and enter 

10 the property upon the tax rolls. So long as a security 
11 interest is noted on the certificate of title, the title to 
12 the meb±ie home will not be merged with title to the land, and 
13 the sale or foreclosure of an interest in the land shall not 
14 affect title to the mob±ie home or any security interest in 

15 the mob±ie home. 

16 Sec. 10. Section 555B.2, subsection 2, paragraph a, Code 
17 Supplement 1993, is amended to read as follows: 
18 a. If the mobile home owner can be determined, and if the 
19 real property owner so requests, the sheriff shall notify the 
20 mobile home owner of the removal by restricted certified mail. 
21 If the mobile home owner cannot be determined, and the real 
22 property owner so requests, the sheriff shall give notice by 
23 one publication in one newspaper of general circulation in the 
24 county where the mobile home and personal property were 
25 unlawfully parked, placed, or abandoned. If the mobile home 
26 and personal property have not been claimed by the owner 
27 within six months after notice is given, the mobile home and 
28 personal property shall be sold by the sheriff at a public or 
29 private sale. After deducting costs of the sale the net 
30 proceeds shall be applied to the cost of removal, storage, 
31 notice, attorney fees, and any other expenses incurred for 
32 preserving the mobile home and personal property, including 
33 any rent owed by the mobile home owner to the real property 
34 owner in connection with the presence of the mobile home on 

35 the real property. The remaining net proceeds, if any, shall 
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1 be paid to the county treasurer to satisfy any tax lien on the 
2 ~obile home. The remainder, if any, shall be retained by the 
3 county treasurer. A sheriff's sale transfers to the purchaser 
4 for value, all of the mobile home owner's rights in the mobile 
5 home and personal property, and discharges the real property 
6 owner's interest in the mobile home and personal property, and 
7 discharges the tax lien on the mobile home. If the purchaser 
8 acts in good faith the purchaser takes free of all rights and 
9 interests even though the real property owner fails to comply 

10 with the requirements of this chapter or of any judicial 
11 proceedings. 
12 Sec. 11. REPEALER. Section 435.34, Code 1993, is 
13 repealed. 

14 EXPLANATION 
15 This bill relates to the regulation, location, and taxation 
16 of mobile homes, modular homes, and manufactured homes. 
17 Sections 1 and 3 amend the county and city zoning statutes 
18 relating to manufactured homes and requirements for permanent 
19 foundations to convert the homes to real estate. Sections 2 
20 and 4 prohibit certain discrimination against mobile home 
21 parks by cities and counties. 

22 Sections 5 through 8 define the three types of homes: 
23 mobile, modular, and manufactured and amend the definition of 
24 mobile home park. Mobiles homes generally are manufactured or 
25 constructed for human habitation with a capability of 
26 conveyance on public streets and highways and are built before 
27 June 15, 1976. Modular homes are built for human habitation 
28 according to a state modular building code and a seal issued 
29 by the state building code department is to be displayed. 
30 Manufactured homes are built according to federal 
31 requirements, are required to display a seal, and were 
32 constructed on or after June 15, 1976. 
33 Section 9 provides that mobile, modular, or manufactured 

34 homes must be placed on a permanent foundation if located 
35 outside of rental property. However, this requirement does 
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1 not apply to a mobile, modular, or manufactured home located 
2 on a homestead as a second or temporary home. Changes are 
3·also made to internal references. 
4 Section 10 provides that a mobile home and related personal 
5 property may be disposed of at a sheriff's sale and thus 
6 removed from real property where it was unlawfully parked or 
7 abandoned without a known owner. The sale transfers the 
8 mobile home and related personal property to the purchaser and 
9 relieves the real estate owner of the unwanted property and 

10 tax lien. 

11 Section ll repeals a section which provides an exemption 
12 for modular homes from chapter 435. 
13 
14 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 
25 

26 

27 

28 

29 

30 

31 

32 
33 

34 
35 
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AN ACT 
RELATING TO THE REGULATION, LOCATJO)l, AND TAXATION OF ~ORILE:, 

MODULAR, AND MANUFACTURED HOMES. 

BE IT ENACTED BY THE GENERAL ASSEMBLY OF THE STATE OF l~NA: 

Section 1. Section J)c;,}O, CodP Supplement 19qJ, h 

af!'lended to read as follows: 

))c;,JO MANUfACTURED HOME. 
A county shall not ddopt or enforce zoninq requlations or 

other ordinances whtch dtsallow the plan'l and specif'icatlons 

of a proposed residential structure solely because the 
proposed structure is a rnanufacturccl horne. However, a zoninq 

ordtnanc~'> or requlc1tion shall require thdt a manufactured ho:ne 

b~ located and l.nstalled accordinq to the sa"'e standards, 

includinq but not llcnit.ed to, a 2£.!.!1l~f'lent foundation system, 

set-back, and m1nimum square footaqe which would apply to a 

9it.e-built, !Hnqle family dvellinq on the same lot . .!.......!!'~.shall 

~~~-re tha~-~~~- h~me ls !~-~-~~sed drl;d . .J.ax~d ~.s cl Slte-by_U!_ 

dwel}_!...!!!.l· A zoning ord1nance or other requlat1on shall not 

require a ee~_i_!fl_~.~ founr.Jat ion c;y~teiT' for a manufactured home 

whlch 19 incompatible with the structural desiqn of the 

fTianufactured home stru<:turP. A county_ .~!!.!!..!..___!1.9~ .r.~~.e: ~~re 

th~_n one perman.-nt founda_tion system foc:_a ~ttanu.~~~~.ur_ed ho~e. 

~-r~_~es_9_~1s s~ct~on, a pPrcnane_fl~ found"!_~-~9n.m.~~ 

P._l!,!_~.Q2!_~ f oundat 1 on __ sy"tem 9_1!~ iqn~d !'lnd constructe~- to b~ 

£9!!!P.atibl~ w1th the s~r_uct.urE' and th~ 5::9nd1tions of ~~~2.!..!:.!..:.. 

When un1ts are located out.SldP a mobile home pack, 

requirements may be imposed which ensure Vl'iUal co"'pat1bl11ty 

of the permanent. found<1t 1on gystE'I'\ wtth surcoundinq 

restdential structures. As us~d 1n thts s~ct1on, 

.. manufactured home" me.:ws a fdctory-built· structure, whlcl"l is 

manufactured or conc;tructf'd under the aut.honty of 42 U.s.r. S 

S40J and is to bE' uc;ed as a placP for hllruan hahltc\tlon. but 

(. 
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Whlch is not constructed or P.qulpped w•th a permanent hitch or 

other dev1ce allo"anq lt to be moved other than for th~ 

purpose of mov1nq to a permanPnt site, and whach doPs not hclVP 

p~rmdnently attachPd to 1ts body or frame any whPels or axlPs. 

A-JIIIobt- t ~-holl'~-t!l!!l-d~f t n~d- t n-!!J~et:ton -•3Sol- t !!l-not- -a 
Jlllfti\Hfaetared-heJIIIer-ani~!!J!-tt-"as-b~~n-eon•ert:ed-to-r~~l 

pr~pert-r-as-pro•tded-tn-!~etton-43~T~6,-and-shatl-he-tftx~d-t~~ 

a-ett:e-bn-tH-dwelhi\«J'I" This section shall not be const·rued as 

abroqatinq a recorded rPstrictive covenant. 

Sec. 2. Sect.aon 414.28, CodE' Supplement 1993, L~ amPnd~d 

to read as follows: 

414.28 HANUFACTURF.D HOME. 

A city shall not adopt or enforce zoning rcquldtlons or 

other ordinances Wh1ch d1~allow th€' plans and spe<.Hicalions 

ot a proposed res1dentlal structure solely bPcause the 

proposed structure ls a manufactured hone-. llo·,..evec, d zoning 

ordinance or rPQulat ion shall requ~re that a m.lnufdctured hom(• 

be located and 1nstalled according to the same ~tanddr<ls, 

including but. not limlted to, a E.!.!.~anent foundation systerr., 

set-back, and minimurn ~quar~ footc1.qe which would apply to a 

s1t:e-bullt, single fc'tfTiily dwelllnq on thP o;c1m'~ lot, ~nd shdl~ 

require tha~ t:_~e home is assess~~ .. and ~ax.~.c.!.~,!O:lte_-_buil~. 

dwell1!!9.· A zoninq ord1nance or other requlat1on shdll not 

requ1re a p~~l~_ete~ foundation systeta foe a manufactured horne 

which lS ancompat1ble wlth the structurdl dPs•qn of thf' 

manufactured home structure. A city shall !\Ot_..!.!!9...~.l...!.~ ng_~~ 

than one perm.a~~-!':1.~ -~C!':!~~a~i.t;?_n gy~l:ef!l_f_2.!.......!_~?.n~factu~~d .~<?~·. 

!::2.!__.P_U..!E::?ses of t h l s se_<:_ t_l~!' ,___!_.E:~rmdn~!"t f ounc}_a_!.i.5~.!!_ 1'1\d'j. ~.!. a 

2~_r ___ too~ 1~9. fOUf"!~at LOfl_ ~Y"!:~~~~-~1:9_~?_ed <!':l~~I?.~~.C:t€'d_!.9_ ~e 

co~E_a_.! __ l~l-~- _w)_t:.!!_~ he s t r u~t~! ~- ~-~~ the co!".d 1 t...!.._qrls _.Q!_t_he .. s ~ .!.~. 

Whe-n unlt.s are located outside- cl mobilP home park, 

rPqutremPnt '> may bP. 1mposed which Pn<;.ure v1sual co!Tipat 1b1l1ty 

ot the P~.r!!'~~P_E~ foundat •on system Wl t h c;uc round 1 nq 

rt~suientta.l stcuct.urE>s. As us~d in this sect 1on, 

"manufactured home" mPans .a factory-bullt strurtur(•, wh1ch •~ 

t!'4nufactuc~d \)C constru<.tcd under tho? author1ty of 47. u.s.c. S 

en ., 
1\) ..... 
10 
0 
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5403 etnd 1s to bP used as a plc1ce tor human hablt<Hion, but 

which ls not const ruct.Pd or PquippPd With a per111anent hltch or 

other device allowtnq 1t to hP moved other than for t·.hp 

purpose of nov1nq to a permanent: SltP., dnd whLch does not h<~.ve 

pPrl"'anP.ntly attached to its body or frame any whP.els or .!ll){lP.s. 

A-~obtl~-~o~e-as-d~ftned-tn-seetton-4?~Tl-i~-no~-a 

~sn~Fae~~~~d-ho~~7-~ni~ss-tt-na~-b~en-eonverted-to-~~a! 

ptop~rty-as-provided-tn-~~etion-~3Sol67-and-ehsil-b~-ta~ed-~~ 

a-~ite-b~~it-dwelltn~T This section shall not be construed as 

abroqdtin9 A recorded rcstnctive cov«>nant. 

Sec.), Section 4JS.l, subsPctton L Code 199L i<J amendlf'd 

to read as follows: 

1. "Mobile home" r"'e<ln'> any vP.h1cle \Htbout mot 1ve po-,..E'r 

used or so manufacture-d or constructed as t.o permit tts be!.nq 

used as a convf!yance upon the public "treet.s and hlghways and 

so des1qnPd, constructed, or recon~tructlf'd as will p~rmtt the 

vehicle to be used as a place for hurtl<ln habitation by one or 

more persons; but shall also include any such vehicle •.nth 

motive power not r«>qistPred as a motor vehiclE' in Iowa. ~ 

:_:~2.t?i}_IL!'.2~~-.)~ __ f?~!-~.l.! il t. to a ~-t:L-~i!.!ory __ bui !~i~g code, 

C'O!'J_~_a_L~~ -~~:?_.~tate. o.r. fe~e-ral seals, an~--~~--~':l!Jt_ ~~.f:l?.!e June 

!~_?_?_~~- ___ IJ .I!.P-9_l?~.l~. h<?~e is placed outs ide a m~-~! le:. -~~~ 

park., __ t_!1~- ~~-~~-~-~-~ .. ~~- .. a~_'>es~ed c.nd taxed as rea~--~-~~a.t~~ 
Sec. 4. Section 41';.1, Code 1991, i<J amend~d by addinq the 

followinq n~w subsectLons: 

NEW SUBSECTION, lA. ''HomP" means a mobile home, a 

manufactured home, or a modulc1r hom€!. 

NEW __ ~_(J~~F;c:rrqN. lB. ..Manufactured home" is a factory­

built structure b\1ilt under c\Uthorily of 42 U.S.C. 5 S40J, lS 

requLrE>d by fed~ral law to display a seal from the United 

Stat.Ps depanment of houstnq and urban development, and -..·a<J 

constructf'd on or aftPr June lS, 1~16. If a manufactured home 

is placed in a rnobtle home park, th~ home- !!lust be tltlP.d dnd 

1s subJeCt to thf' mob1le home square foot tc\JC. lf d 

manufactured home 1s placed outsid€! a rnob1le home park, the 

holl'.e IS to b~ asspssed and td>:E>d as rPal eatdte. 

S~natP Filf' 21qo, p. 4 

Sec. 0:,. Sectton 4)'.>.1, suhsectlon 2, unnomherP.d pdraqrc:!iph 

1, Code 1~93, 1s amended t.o read as follows: 

~MobLle home pdrk'' shall medn any sit.e, lot, f1rld (lr trc\ct 

of land ~nde_r com.u".O!) C?~.ners~_ip upon which two or more occuplPd 

mob 1 l e homps , ~a flU t _act ':l_r.~~ _h_ome!.!__!l'_~d~ .!_~_hp~~ ;;_ . 9.! _<! 
£9."!~inahon of the horn~~ are h;uboced, enher freP of chdrqf" 

or for revenu~ purposes, and shall inch1de any huildinq, 

structure, tent, vehicle or P.nclosur~ used or intended for us~ 

as part of the equ1pr.11~nt of such mobile home park. 

Sec. 6. Section 41';.1, subsPCtlon J, Code 19q·J, lS aml:'ndPd 

by strikinq the subslf'Ctlon and insertlnq the follo·,..lnq: 

3. "Modular home" 11"-eans a factory-built structure built on 

a pPrcnanent chassis whach lS m.:tntlfactured to bP. uo;ed ac; a 

place of human habLtatton, is constructed to comply with t.he 

Iowa <Jtate bulld1nq code tor modular factory-built st.ructurf'r., 

and must di">phy the sPal l!'.su~d by the state buLldtnq code­

commissioner. It a modular home ie pL.1ced in~' !"".o"otlc horn~ 

pari<, the homp ts sub)ect to the annual tax as rlf'qUHC!d by 

S(!Ct.lon 435.22. If a modular home ls placPd out">id€' a tr.obll~ 

home park, the homP shall be constdered r.-al property and ls 

to bP as~P.!';Sf'd and tax€'d as real Pstate. 

Sec. 7. Section 4JS.l2, unnumbered paraqrdph 1, CodP I<)9J, 

lS amendPd to read as tallows: 

The o·..,.ner of e.1ch mob1le homp, manufactured t:~o:Tie~ .£.!. 

modular ho:ne, lot::~..!.!~. wlt.hin a mobile -~Oit'~ .. .E.atk shall p;1y ro 

the county tredsurer an annual tax. However, when the owner 

lS any educatlondl Lnstitution and the l'ftObti~ horne is us€'d 

solPly for student hous1nq or wh~n the ownPr lS the stat(' of 

Jo·,..a or a subd1vuion t-hf'te(')f ~--t~~ -~~a~e, the o~oo~ner gh,1ll be 

PXPmpl from the tax. The annual ta;.( shdll be computed as 

follows: 

Sf'c. 8. SPct1on 4]5.22, subsect1ons 1, 2, and 3, Corle 

19<)J, are dmend~d to n:•ad as follows: 

1. Mult1ply thlf' niJmber ot squdlre ff'P.t of floor sp~c-~ each 

'"obtlf' home contc\LnF- when P<trked and in \IS.- by t···~nt.y cent<>. 

In comput.1nq floor spc~.ce-, the exterior rneasuremf'nts of t.he 
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111o&He home shall be used as shown on the cert1f1cat.e of 

t'eqt-!!tt'et:ton-and title, but not including any area occupLed by 

a hitchinq device. 
2. If the own~r of the l!'lobHe hontP is i'lM Iowa re~ndent., 

has attained the age of eiqhte-en years on or before OecembPr 

ll of the base year, and hds an income when 1ncluded \Uth that 

of a spouse which as less than ~ix thousand dollar~ per yPar, 

the annual tax shall not be imposed on the 111obtle homP. If 

the income is s1x thousand dollar~ or more but less than 
fourteen thousand dollars, the annual tax shall be conputed as 

follows: 

If the Household 
Income is: 

$ 6,000 -- 6,999.99 

7,000 -- 7,999.99 

8,000 -- 9,999.99 

10,000 -- 11,999.99 

12,000 -- 13,999.99 

Annual Tax Per 

Square Foot: 

3.0 cents 

6.0 

l 0. 0 

l3 .o 
lS.O 

Por purposes of th1s sub sect 1on "income" !'"leans 1ncorne as 

def1ned in section 425.17, subsP.ctton 7, and "base year'' l!'eans 

the calendar year precedtnq the year in whlch the cla1m for a 

reduced rate of tax lS filPd. The ~obir~ homP reduced rate of 

tax shall only be allowed on thP l".obil~ hocne in which the 

cla~mant I~ resLdinq at the time in which the cldim for a 

reduced ratP. of tax is fLled. 

3. The amount thus computed shall be the annual tax for 

all ~obtl~ homes, except as follows: 

a. For the sixth throuqh nlnth years after the year of 

manufacture the annual tax i.s ninety percE-nt. of the tdX 

cocnputed according to subsect1on 1 or 2 of thLS section, 

whiChE-ver iq applicclble. 

b. For all !I'IObtle homes ten or lt'ore year~ after the yedr 

of Manufacture the dnnual tax is e1qhty percent of the tax 

cocnput.P.d accord1nq to subsection I or 2 of th1s sect1on, 

whachevP.r 1S appl1cablP.. 

• 
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SP.c. 9. Section 435.22, ~ubsect1on c;, unnumbPtPd p.iltaqr.lph 

1, Code l99J, IS amPnded to read as follows: 

s. A claim for credit for ~ob~ie home tax du~ Shdll not bP 

paid or allowed unless the claim is actually (~led w1th the 

county treasurer between Janudry 1 and Junl!' 1. hoth dates 

inclus1ve, ir:vnedi.lt.~ly preceding the fi~cal y~.u during wh1ch 

the 11'10btle home taxes are due and, \.llth t.he except ion of a 

claim fded on behalf of a deceased claimant by the clauf'c\llt's. 

leqal quardlan, spousP, or attorney, or by th(' E'XE"cut.or or 

administrator of the claimant''> Pstate, contalns dn .1ffldav1t 

of thP clalmant.'s 1ntent t.o occupy the 11'1~bd:~ home for SlX 

month~ or more dunnq thP. fu;cal yedr beqinn1nq 1n t.he 

calendar year in wh1ch t.h~ clalrn I~ flied. 1'he count.y 

tre•a<Jurer shall submit thP clalm to t.h€' dirPctor of CPYI~nu€' 

and finance on or b~fore Auqust 1 Pach year. 

Sec. 10. Sect. ion 43<;. 21, Code 1993, l'> amendP.d to read -''> 

follow~: 

4JS.2l EXF.MPTlONS -- PRORA7ING 1'AX. 

The manufacturer's and deal~r·s 1nvPntory of mobile hom€'s.L 

rttanu~~~tured h~rn~sL or rnod_~l~~ hontP.s not in use il" a place of 

huru.an habitatlon shall be exempt from the annual tax. All 

travel trailers shall be exempt from th1s tax. M~~;l~ !~e 

honP.s and. travel traller-, 1n the inventory of manufact.urt~rs 

and dealP.r<J c;hall be exempt frocn pE-rsonal property tax. 

HobH~ !!"'.! homE's coming Lnto Iowa from out of stat.P ~~~<1 

located i.!!..._~-~bile hom.e_pd_~_! shall be l1able for the t~x 

computed pro rata to the nearest ··•hole month, for ~he t lmP 

!lt!leh-r.obtle ~~e homP 1s actl.lcllly '>ituated in lo·..,a. 

Sec. 11. Section 415.24, subsP.ctlonn 1 throuqh 6, Cod~>' 

199}, are amended to read as follows: 

1. 1'he annual tdX ls due and payabl€' t() th~ county 

tr~asurec on or aft~r July 1 in Pach f1scal yPar and l'> 

collect1ble ln the c;amP manner and at the satr.e tilT\~ clS 

ocdinclry t.axP~ as providP.d tn sPctions 44~. 16, 44~. ,7, ana 

44S.19. Interest at thP rdtP prescrLhe•J by law shall •ccru~ 

on unpa1d taxE><; Both 1nstc\llrnents of t<txf>c; m.1y be patd dl 

(/) .., 
1\) ...... 
U) 
0 
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onP time. ThP September 1nstallm~nt rPpresents a tax per1od 

beqinninq July l and endinq DecembPr 31. 'l'he M.:trch 

installment rPpresents a tdX p€'r1od beqinn1nq J<1nuary 1 and 

endinq June 30. A mob1le hontP, ~anufacturP~--~-~1'!~-'-·-'?~odular 

ho~e corning into thiS state from outs1dc the stdte, put in use 

from a dealer's Inventory, or put 10 use at any time after 

July 1 or January 1, ~'!~--l~_c~te~.i~ a mot:>~l.~_!!~~~--pa~ 1s 

subject to the taxes prorat.ed for the remaining unexp1u~d 

months of the tax pPt iod, but. the purchaser i.s not requirE-d to 

pay the tax at the timP of purchase. Interest attaches the 

follow•nq April 1 for taxes prorated on or after Octob~r 1. 

Interest attaches the follow1ng October l for taxes prorated 

on or after April 1. If the taxes ar(' not pa1d, t.he county 

treasurer shall send a statement of d('llnquent taxPs as part 

of the not1ce of tax sale as provided an SPction 446.9. The 

owner of a J'I'IObtle home who sells t.he 11.obH:P home between July 

l and Oecenbec 31 and obtains a tax clearance statement lS 

responsible only for the September tax payment and is not 

required to pay taxes for subsequent tax perlorJs. If the 

o~ner of a ll'lob-t le home ~9~_a_~-~~-- _l __ n ____ a __ rno.~_i_ ~~-- h.<2~~ .. .P~!-~. sells the 

Mobrr~ home, obtains a tax cl~arance statement, and obta1ns a 

r&placenent ~ob:tle hor'"le to be located in a mobile horne park, 

the own~r Shdll not pay taxes under th1c; chapter for th~ nPwly 

acquired 111.0bi:le home for the ~Jame tax period thdt the ownpr 

has paid taxes on the ~obt\e horne sold. Interest for 

deltnquent taxes shall be calculated t.o the nearest whole 

dollar. In calculdtanq Interest each fraction of a ITlOnth 

shall be count~d as an ~ntire ~onth. 

2. HoeHe The home ownPrs upon issuance ot a certificat.P 

of title or upon transport1nq to a ne..., slte shall fll~ the 

addrE-ss, township, and school district, of thP location whPre 

the ll'lot,d~ hol!'.e is parked With the- county tredsurer's offlce. 

failure to comply is punishclble a~ set out •n section 4JC).l8. 

~~.!.!!.--~_!"l_!____!l_ew location_ 19 out!~-~e: o_(_d mobile home pack,. ~he 

£2~..!!.U:. __ tr~_!P~~5 ... ~.l~~-!J p.!_ovi~e t . .? t.he assPssor a __ £QEY. ~~-~hP 

tax c;:~~..!.!:....c.!~.~--!!-t.d~~m~~-t .~£~ __ p_~rposes of assessme~t.-~:5 ccc\l 

est a t!!_O!I ___ th~-- ~-~lowing :!~_n_~.!!...Y.._!.!. 
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J. F.ach nobtlJ:> horn~ park ownPr shc~.ll notlfy monthly th~ 

county treasur~r concern1ng dny Mobti~ ho~e or-Ma~afae~~r~d 

hn:'!'IP arrivtnq in or depart inq frcm I. he park ~-'lthout a tclX 

cleacance stdtem.ent.. 'l'h€' records ot the ownPr shall b~ oprn 

to inspection by a duly aut.hoflz('d repc~sPntdtlve of any law 

PnforcE>ment aqency. Any property owner, l!"an.lqE>r or tenc\nt 

shall report to th1~ county treasurer Mob-t~ .. hon·~s parked upon 

any propPrty owned, managed, or renl.ed by that person. 

4. The tax is a l1en on the veh1cle sPnior to any other 

lien upon 1 t. excP.pt a Judqru.ent obtained 1n an dCt 1on to 

disposP ot an abandoned lftobH~ ho:-ne undPr sect ion SS"'B.S. "ThE' 

lftObtle home bParlnq a current req1sl.cat1on issuPd by ''"Y ot.hPc 

state <lnd cem<lini.nq Wlthin thi!J state foe an accumuldtPd 

period not to exceed nln('ty days 1n any twelve-month p~;>rlod l<; 

not subJ~Ct to lowa tax. Howe11er, when one or more p•~rsons 

occupying a 11\0bii~ home bP.aranq a fore1gn req1strat1on are 

employ~d in this state, thecP is no PXPmpt ion fcom th1~ lo•-ht 

tax. This tax ls in lieu of all othPr tdxes qenPtal or loC"'ill 

on a ~obtle home. 

So--A-11\odaiar-hn~e-a~-deftned-br-thi~-ehapt~r-t~-~ot 

~nbj~e~-to-or-ass~s~ed-th~-e~naal-~a~-p~r,~an~-~o-~hi~ 

s~et-tonT-bnt-,hall-be-assess~d-and-tawed-a~-r~a}-e~tate 

pursaan~-to-ehapter-~~1. 

6 ~· Before a I'(IObtle home may be moved from 1t.s pres1~nt 

sate by th~-nwn~r-nr-the-~•n~r·~-as~iqn~~ any pP.rson, a tax 

clearancP c;tatE>ment in the nane of the owner must be obt~11ned 

from thP county treasurer of thP county wlwre the prPsent. site 

IS locat~d c~rt.ifyanq that taxes ace not o~1nq undPr th1~ 

SPCtion 

for the 

fo1· previous year!'l 

current tax pcr1od. 

anrJ that the taxes 

When the __ ho':'l.~ ~~ 

h.lve hPen p.1 1 d 

mpvE!d to. dn~tt"?~.r 

<:_o~~ty in th•s S!.ate...!...._t!'.~.c~_u.~-~l' .. treasurer shall t~rward __ ~ 

£Q21' __ of thP. __ t_~~-.cJ_I!!:'.!~~-~e statement_.~.~ the cq~~~a-:>urer of 

!_t"!~. _~gun~ l. _ i __ n~il_! c:_l:!_ __ !_!}e horne __ ~_-~ t: IE-~ o_c ~ ~_ej_. However • ii 

tax clearance statPrt'Pnt i~J not requ1red tor a 11\0bt~e holt'e Ill d 

manufacturer's or dPc"ller '<i stock which 15 not u~P.d as ,, plctc-P 

for human ~abltdtlon. A tax clearc\nce form 1~ not rPqusrPd t.o 
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move an abandoned Mobi-le home. A tax Cl(>arc~.nce form is not 

rPquired 1n evict1on casE's provided thE' I".Ob1lP t\Olt'.C' park owner 

or roanaCJPf advises the county ttP.asurer that the tenant 1., 

bPinq evicted. If a d~alP.r acquirpg a 111ohHe hocnP from a 

person other than a manufacturer, the perr,on shall prov1de a 
tax clearance state~t~ent in thP nam,. of the owner of record to 

the dealer. The tax cl(!ata!lce statement .,hall be prov1ded by 

the county trPasurer 1n a method prescribed by the department 

of transport.at ion. 
Sec. 12. Sect1on 43S.24, 9ubsection 7, pardqraph a, CodP. 

1993, is amP.nded to read as follows: 

a. As an altPrnatlve to the semiannual or annual payment 
of taxes, the county treasurer m.ay accept partial paycnent9 of 

current year ~obile home taxes. A min1mum payment amount 

shall be establish~d by the treasurer. Th~ treasurPr shall 

transf~r amounts frotn each taxp.1yer's account to bP applied to 

each sPmaannual tax 1nqtallrnent prtor to the dPlinqu~ncy dates 

specifled tn ~Pct1on 44';. 37 and the arrtounts coll~ct~d shall be 

apportioned by the tenth of the month follo·,...in9 l:ransfer. If, 

prior to the due ddte of ~ach semiannual 1nstallrn€'nt, the 

account balanct- is i.nsuffictent to fully satlsf'y thP 

installment., the treasur~r shall transfer and apply the entire 

account balance, lPavlng an unpaid balancE! of the lnStdllmPnt. 

Intere~t shall att.ach on the unpaid bdlanc.e in accordance w1th 

section 44';.39. Unless funds ~ufficiE'nt to folly sat1sfy thP 

delinquPncy are rPcelved, the treasurer shall collect. the 

unpcud balance ao; prov1ded an sect ions 44S.) and US.4 and 

chaptE-r 446. Any re1T'a1n1nq balance in a taxpayPr's account in 

excess of the amount needed to tully sat1sfy an Lnstallmpnt 

shall rerain in the account to be applied to,.·ard th~ next 

scm1annual lnstallll\~nt. Any interest inc.omP dPrived from the 

account shall bP d~posu:ed in the county's qenerdl fund to 

cover adm1n1strat:ive costs. The trPdSurer shall send,, noticP 

wlth thP tax statPrnent or by separate mall to each taxpayer 

stat1nq th.lt", upon r~quest to the tr~ao;urer. the taxpayer may 

mdke parttal paymPnts of currE-nt y~dr I'JI~btl-~ homP t,lxc>s. 

• 
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Sec. 13. Section 4JS.2';, Code 1991, ls amended to redd a• 

follO\.'S: 

43S.2S APPORT10NKI:»r AND CQI,Lf:CTION OF TAXES. 

ThP tax and interest for del1nquent taxpc; collected under 

section 435.24 9hall bP apportioned In th~ o;amP manner as 

thouqh they were the proceeds of tax€'s levied on real property 

at tne samP location as the Mnb~ie hone. 

Chapters 446, 447, and 448 dpply to the sdle of a 11\0b'tt~ 

hol"''~ for thE" collectlon of delinquent taxes and Interest, th~ 

redPmpt1on of a I'JIObt+~ home sold for the collection of 

delinquent taxes and 1nterest, and t.he ~xecut ion of a tax sale 

certificate of t 1t le for the purchase of a II'IO'bti~ horne sold 

for the collect 100 of delinquent t<~xPs and 1nterPst 1n the 

eame mannPr as though a lftobtie home wpre r~al property withln 

the meaning of 

this chapter. 

these ch.lpters to the- Pxtent cons19t.ent ...,lth 

The certificate of title shall be issued by the 

county trE!~1surer. The trPasurer shall charqe ten dollars for 

each certificate of tttlP, e~cept thdt thP tr~asurer ~hall 

issue a tax salP certificatE" of title to thP county at no 

charqP. 

When a Mebii~ homP lS recnoved from the co11nty when~ 

delinquent taxes, reqular or o;pecial, are ow1ng, or whPn tt 1s 

administratively impract1cal to pursuP tax collection throuqh 

the remedies of thi~ sectton, all t<txPs, reqular and ~p('cl<ll. 

1nt~r~st., and costs shall be abated by resolutlQn of th(' 

county board of superv1sors. The resolution shall dlrPct the 

t.rPasurer to strike from the tax book!J thP rcf('rence to th.nt 

I!Cb'ti~ home. 

SPc. 14. SPction 4]~.26, CodP 199!, LS ~n~ndPd to read as 

follows: 

415.26 CONV8RSION TO REAL PROPr.RT¥. 

No-lftebtie-hei'JI~-~h~li-b~-e~!J~~~ed-tnr-prop~rty-~~~-~or-b~ 

ei~qtbl~-fo~-holft~~t~"d-~ax-~r~~tt-or-~7l'ttery-~~rvte~-~ax 

el'edtt-tt,ll!~!!l~ 

iT- -'Ph~- ~e)u i ~- hni'PI~ -ewl'tl!r- t ,~~l'td~- to-eol'tv~ r ~ ·· ~h~ -Mobt! I! 

ho~e-~e-r@ai-e~~a~~-~l'td··do~~ ~n· hy-
a~--At~aeht,,-~ne ·~obti~ ~e~~-~o-a·p~r~nn~l't~··te""d~•tol't~ 

(/J ., 
N ..... 
CD 
0 
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b-: --Modt fi-eet: iol't -of'- t-he-- ¥~1'11: et~ ltt r -ft'el'fte · tor -piaeei'I!~O~ -ol't-tt 

permttl'ten~-fo~ndttt1:on~ 

t!.-~·-- A .!"_Obllf> h~l!l~•-.t!!-~-~.!..!1~. h.?..l!'.e, ~r .~.<?nufa<:t~_rPd ho~~ 

which .. is locat.~d. C?.Ut~.i.i~l!'"-?~~-l.e home .E.!!..~. ~hal~ __ t?_P; ~<?~~ert..-d 

~9' real __ es:t.~te by bei_!"l9.P~~ced on_~ per_n<lt:l_!_f.!.t. founda.~.1.9.n .. _a_n~ 

!_h_a.~ 1 -~~.!1-~~;;s~d __ tc.?.!.~'!!:~.~-~-~-~ -~.!_xes...:._ .. ~. !~ornP, ..!!._ter 

conV£!.sion t.o re'!Le_!}_t~_!:.!.L...!!l.~.lL91bliP. for the __ t:'9.r~s~~~~---~~..! 

credit .a~d t!'~ rn1l1~ary ta~_llxe!l:lp_t_i?.fl __ ~s pr9v_idP.d 111 secti.~.!.'~ 

42S.2 and ~P.~~· 
e £· If a spcur1ty interP~t is noted on the certifLcate of 

titl~t, t:el'tdl!rtl'tq the h~l!l~~.'~~n~.r.-.s~aP ... t:~-~~!"_!. t.o the secured 
party a mortqaqe on the real e~tate upon which thP ~obtle home 

1.s to be locatPd 1n the unpaid amount of the secured df'bt., and 

Wlth the same priority as or a higher prlorLty than the 

secured party's security interest, or obted·ntl'tCJ :!l.!!al __ l __ <?~~!l.!!.! 

the written consent of the sP.cured party to the converSlon, in 

which latter cas~ the lien notation on the certificate of 

title shall suff1ce to preserve the lienholder's security in 

the JaObH·e home c;pparatP. from any interest in thP land. 

2. After complyinq with subs€'ction l, the owner shall 

notify the ass€'ssor who shall inspect the new prem1sec; for 

cornpliancP.. It a spcunty interPst. is noted on the certificate 

o! tltle, the assessor shall require an aff1davit, as defin~d 

in sectLon 612.8S, Erom the ~obtie horne owner, declarinq that 

thiP. owner has complied with subsection 1, paraqruph "e" ~· 

and setting forth the method ot cortlpliance. 

a. If cornplldnce 'Ji.th subsection 1, paraqraph "e" :P'> hcl'> 

be~tn acconplished by the secured pdtty accepting t.he t.P.ndP.r of 

a mortqage, the assessor shall collect the I'I!Obiie horne vehiclP 

titlP and enter the property upon the tax rolls. 

b. lf complidnce with subs€'Ctlon 1, paragraph ~e 11 ~. hds 

been accompl ish~d by the secured party consent 1nq to the 

conversion Wlthout accPpt.1ng a nortqaqe, the secured party 

shall reta1n th,. l'"nbH~ home vehlClP. tlt.lP and the assessor 

shall notE" thr conversion on thP. asspc;sor's rPcords and pnt.er 

t.he property upon the tax rolls. So lonq as d secur1ty 

• 
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interest is noted on thP. cE>rtlf1cate of title, thP t1tlp t.o 

the lllOb,.~e horne w1ll not bt> merqed •odth t.1t.le to the ldnd, and 

the sale or foreclosure of an intete'lt ln thP land '>h<\ll not 

affect tLtlP to the ~obti~ home or any secur1ty lntE>r~c;t 111 

the l'ftohH~ ho:nP. 

Sec. 15. Sect1on 4]~>.27, CodP l99J, 1s am(>nded to re<1d .1s 

follo·.o~s: 

.US.27 CONVERSION TO MOBlLE HOH£. 

1. A rnob1le hom€'_, ___ ~_nanu~·actured !'-~~.! ... 2~~c.?5~~~-~dr _ho'!'~ 

converted to real e~tate under SPCt1on 4JS.26 ~ay be 

reconvPrted to a l'l!~btie hornP as provLdP.d in this sect1on ~hen 

1t 18 moved to ___ ~--~obile h<::~~ p~rk or a dPaler's anvPnt.ory. 

When the hornP is l_?_C:.a:~.~-d _..,.1.t~1~ a !!'2~_!.!~- heme park., t.he ho_~ 

~-1!!~1 be taxed pursuant to sect~_p_n 4JS.n,_ ... ~l!~l?~~...!.~_C?.n .. }.-

2. If the vehicular frame of the fortfler-l!lobHe home cdn bP 

rnod1!ied to returtl it to the ~Jt~1tus of a mobLl€' hom('; Q! 

rnanuf~£~Ured hol'tl~-~ the owner or a seClHPd party hold1ng a 

mortgage or certificate of title pursuant to section 43CJ.26 

who has obtained pos~ession of the ~obH~ horne may dpply t.o 

the county treasurer as providPd in sPct.Lon 121.20 for a 

certificate of tttle tor the J'l'lobi-le home. If a mortqaqe 

ex1sta on the real estate, a securLty interPst 1n the ~oh1:l~ 

hom~ shall bP. gavP.!"l t.o a securPd party not appl}'lnq for 

reconversaon dnd notPd on the certtficatP of t1tlE' with thP 

~am~ pr1ority or a hlqher pr1orLty thdn the secured party's 

~ortqaqe interest.- A reconversLon shall not occur w1thout the 

.,..ritten consPM of every secured part.y hold1nq a mortgage or 

certif1cate of title. 

lf the secured pdrty ha~ electPd to retain the J'l'lobH~ hemp 

vehicle title pursuilnt to section 4JS.26, subsection 2, 

paraqraph ''b", an o·,..n,pr clpplyinq for rPconversaon stlc1ll 

present to t.he county treasurer writt.Pn consent to thf' 

reconversion from all sPcured part.LPS c~.nd an aff1rm...1tion f"rom 

the secured party hold1nq the tltle that the tltl~:> 1s 1n 1ts 

possP.SSlOn and i~ Lnt.lct. Upon receipt of thr affLrm,lt"lon, 

the county trPasurer shdll notify the ac;~e.,sor of th~ 
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reconversion, which notlficatLon const1tutes co:npliance by t.he 

owner with subsection 3. 
3. Aftf'r eoll!plytrHJ £g_mp_li~!'.C2! with subs~ction 2 and 

rece1pt of the title-, the owner shclll not if'y the asse'>sor of 

the reconversion. Ttle assessor shall remove t.he assessed 

valuat Lon of the lftObtle hemP from as">essm€'nt rolls as of thf> 

s ... cceedwq January 1 when t.hP II'IObtle ho~e becomes sub)ect t.o 

t.axat.Lon as provided under section 4)c;,J4. 

Sec. 16. NEli SECTIO_N. 4}';,28 COUNTY TREASURER TO NO'I'IF'i 

ASSESSOR. 
Upon issuance of a certlficate of tltle to a r-.obile horne or 

runufactured hOrt'P whlch Ls not. located in a mobilP horne park 

or dealer's inventory, the county treasurer shall notl.fy the 

assessor of the existence of th~ hom~ for tax assessment 

purposes. 

Sec. 17. Section 4)';.29, Code 1993, as amended to read as 

follows: 

43S.29 CIVIL PENALTY. 
The owP'I~t"-of-e:-!'l'lob:H:~-hol'lle pe.~son who move~; t.hP. mobtle 

home~~~~a£!Ured home_,_ 9' mod~~-~r horne without hdVtnq 

obtain~d a tax c1Parance statement as providPd in section 

4l'i.24 shall pay a civil p~nalty of on(~ hundr~d dollars. 'l'he 

penalty f!"loney shall be credited to the genec~ll fund of the 

county. 

S~c. 18. Sectton 435.33, Code 1991, 15 amended to read as 

follows: 

4 )'j,. 33 Rf:NT REI MBURSF.MENT. 
A mebtl~ home owner who qualifies for a reduG~d tax rate 

pcov1ded .i.n SE>Ctlon 431).22 and who cents '' sp.tce upon ;.·hich to 

set th~ l".ohtie home st'ldll be entlt.led to the protections 

provtded in s~ct1ons 42'i.J1 to 425.36 and .i.f the MOb~i~ home 

owner who qual1faes for a c~ducPd tax rate bel1Pves that a 

landlord has increased the !'l'lobtl• hOrn(> own(>r's rent becausP. 

the ~ohti~ honP owner ts eliqlble for a reduc~d tax rat~. the 

prOVISton~ of sections 42S.J3 and ~21).36 ~hall be app11cable. 
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Sec. 19. ~-~......:.<;.f:C"TION. 41S.3S EXISTING HO~Y. OUTSIDE OI-" 

MOBU.F: HQI-\E PARI< -- EXEMPTION. 

A taxable rnoblle homP, manufactured home, or fTIOdltlar home 

which ls not locdter) 1n a rnoblle ho!ne pack clS of thE' effect:ivp 

ddte of thls Act, shall bP assessed and taxed ac; rPdl estctt:e. 

The hortte is al~o ~xempt f ro:TI the permanent found,lt. 10n 

requirem~nts of this chapter until the home ir, rP.located. 

Sec. 20. Section 441.17, subsection 10, Code 1993, is 

amended t.o read aiJ follows: 

10. M~asure the ext.eoor length and extenor 1.1idth ot all 

fTIOblle homPs !_!)_~ ~~-~ofac:::!-~red hornes except those for wh1ch 

measurement.s are containE'd ln the man\lfacturPr'~ and 

importer's CPrt1f1cate of origin, and report the informdtlon 

to the COilnty tredsurE>r. Ch~:'ck all mobile hor,cs for 

indccuracy of mE'asurements as necessdry or upon wrlttPn 

requer,t of thP county treasurer ~"lnd report: t.hP fandtnq~ 

im.medlately to the county treasurer. ff-a-m¢b:d:~-holfte··he~ 

be~n-eonvert~d-to-t"~ei-P~tftte-th~-ttti~-5ha~l-be-eoiiee~Pd-e"~ 

t"~t~l"n~d-~o-tn~-eo~~ty-tt"~l!!l:~ttt"et"-fot"-eeneei~e~to~o--lf-tax~~ 

d~~-fo~-prto~-reet"s-he•~-nn~-bPen-peidr-the-as~~~~or-snel~ 

eoileet-th~-HP'I~etd-tax~,-~~~-es-e-eonditten-of-eon•et"Steno 

ThE' assessor t;hall mak~ fr~quent. inspections and checks 1o1tth1n 

the assessor )uri~diction of etll moblle homeo; dnd moh1le ho:TIC 

parks and makP all the requ1ced and O(>ed~d reports to carry 

out thP purposes of th1s sect1on. 

Sec. 21. Section 5S')IL1, Code Supplement 1993, ss dcniO'nderl 

by addtng the followinq new subsection: 

NfW SUB_~f.C-~_!ON. 4A. ''Mob1le home" includes "n,"lnufdctuced 

home~·· ."lnd "modular home-;" as thos4" t.E'rms are def1ned 1n 

section 4.31).1, tf the mdnuf,lctured hoiT,PS or rr.odular hom~>'s <.~rE' 

1ocdted tn a mobtlE' home p.:trk. 

Sec. 12. S~ction 5S51L2, subsecuon 2, paraqraph ,,, Code 

Supplement 1q91, IS amended to redd a~ follows: 

a. If the mobil~!!' home o· .. mpr cc~.n be determ1ned, and if UlP 

real propert.y o· . .mer -,o ceq-..ests, the shertff c:,h,lll nottfy t.hP 

mob1l~ home ownrr of the t~:Tioval by restr1ctPd cert1f1P~ ma1l. 

(/) ., 
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If thP nob1le ho:"'e o...-ncr cdnnot bP d.:>tP.rm1ned, and the rPal 

propE'rty owner so rPquests, the- sher1(f \'>h.dl g1ve notlCP by 

one publlcat.ion in one newspapPr of qeneral CHC1Jlat1on tn the 

county whPre the mob1le home and personal property were 

unlawfully parked, placPd, or abandoned. If t.hl" mob1le honE' 

and personal property have not bPen claimed by the o·...-npr 

within six ~onths af'ter not.icP is q1ven, thP moblle homp and 

persondl property shall be sold by thP .,.h,.dff at d public or 

povate sale. AftPr dP.ductinq cost~ of the sale the net 

proceeds shall bP applied to the cost of rerrovdl. storaqe, 

not1ce, attorney fPE"S, and any other expPnse'> tncurred for 

preserv1n9 the mohlle home and person.11 property, 1ncludinq 

any rPnt owed by the mobile home owner to the real property 

owner in connection ~lth the pregence of the mob1lP. home on 

the real property. The remaining net proceeds, if any, shall 

be paid to the county treasurer to '>dtlsfy any tax lien on the 

mobile home. The rerttainder, if any, shall be retained by the 

county treaRurer. A sheriff's_~~~-~--tr~nsfPrs to ~.he P.':!!.Cha~ 

!<.?.~-val uP, e~~l <?J. the mobi!!...__hom~. own~~~!!~.!? ... •~- the mob de 

!!9m~-- and pe_~ S<2!:'a 1 prope rt . .r.~ __ an5J_.~:h s~l:l-~~-t:.!l! .. !".~~-l_ propen y 
2w.':!!!~~~erf!st 1 n t~~ mo_b~.l~. ~-~~~--~~~_;sona_l propert'f....t._ __ ~~t;i 

~!scharq~~- ~~e tax q-~~--9.!1_ the mobile hom~! .. ..J.f the purc~a~er 

acts in g~~q filith .!!"'~.P~rchaser takes f_r~e __ of all ri_ghts_~l]-~ 

interes:.ts. _even thou~~--~-~e real property .o~ner fail~ tq __ comply 

~!!! . .!.h~...!..!.9.!!~F.~~~I_'l_ts of this ch.!!.P_~ .. o~_..2.!.....!!lY __ j':ld.Lcial 

p_C?C.~-~d l nq!_: 

Sec. 2.1. Section 562fL7, subsection';, Cod~ 199l, ts 

amendPd to read as follows: 

5. "Mob1le home" means any vehicle wlthout motive powPr 

used or so manufacturf'd or constructed as to pertnit 1ts heinq 

used as a conveyance upon th~ publLC streets and hiqhways dnd 

so dPsiqned, constructed, or reconstructed as wi 11 pE-rmit. tht~ 

vehLcle to be used as a place for human habitat ton by one or 

mor~ p~rsons: but shall al~o includf' any su~h vehiclP Wlth 

motivP powE'r not rPg1stered a~ a notor vehicle in Iowa. 

RE"~~~I.?!l£!S _ _!':\ _ _!hls c~~p_t~~- ~~--.::_l!'obil.f!' ho~n~ludPs 

S('Odt~ fllP 2191), p. lb 

:·IT!anl.!f~~-~urP.d homf'g" and "tr-C?d~!..!:.:~!.._~.ol!'_e_s". ar, t-~~~-_Prms .. ar.e 

i_efined~~-cJ:.!2_~ --~~.?:.~...!.L....!.!.. .. t.~_P __ ~<":.'!nufdctut:_ed h?.I!!~S or m~_dl:'ola.~ 

~~~~-~- .are _locate~ .. i ~. a mo~-~-~!..__h_?".!!....P<H ~ .. -. 
Sec. 24. EF"fECTlVE DA'rf: -- APPl.ICABlLlT\'. 'I'h1s Act takes 

effect July 1, 1994, how~v~r. thE" tax prov1s1ons of thi~ Act 

tal(e effect January 1, 199S, and .1pply to mobi lP homes, 

manufdctured homes, or rrodular hones which are sub}f'ct to thf' 

annual tJlx imposPd pursuant to section 415.22 or t.o a'J.SPS<;.mPnt 

and tax at ion as redl estate as othennse prov1ded by ldw. 

Sec. 2S. REPEALER. SPction 4JS.J4, Code 1991, 1s 

repP.alf'd. 
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